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GRZEGORZ WNĘK 

WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – 
METAMORFOZY FIGURY

Prace malarskie zawarte w projekcie artystycznym Wzrastać i butwieć – metamorfozy figury – 

o różnorodnym spektrum tematycznym, a nawet formalnym – powstały w ciągu ostatnich 

czterech-pięciu lat.

>  W obrazach tych poruszam problem przemijania, śmierci, odradzania się oraz kwestie zwią-

zane z tematyką przemiany figury w odniesieniu do subiektywnych odczuć i własnych przeżyć. 

Ważnym analizowanym tu zagadnieniem było eksperymentowanie z przedstawieniem figury 

i poszukiwanie różnych możliwości jej metamorfozy. Nie tylko figura zostaje przemieniona, ale 

same obrazy przechodzą metamorfozę – od oszczędnie malowanych płócien, do malowideł 

z warstwowo i grubo kładzioną farbą, w których zależności formalne powiązane z zagadnieniem 

relacji figuracja–abstrakcja ulegają dodatkowej deformacji poprzez materię farby, ekspresję 

gestu czy użyty kolor.

>  I choć rozwiązania formalne są dla mnie istotne, to jednak problem egzystencji, nietrwałości, 

cyklu natury – ciągłego wzrastania, rozkładu i znów odradzania się – ma dla mnie głębszy, oso-

bisty i religijny wyraz. Przemijanie to nieubłagany brak powrotu, natomiast odradzanie się może 

mieć wydźwięk metafizyczny; to prawie Zmartwychwstanie. Pojawiają się zatem przedstawienia 

religijne (Zmartwychwstanie ciał il. 68, Ukrzyżowanie w bielach il. 113), wątki autobiograficzne 

(malowane postacie z dwójką psów), obrazy nawiązujące do tragicznych wydarzeń trwającej 

wojny (cykl prac Od wojny wybaw nas...), a także odnoszące się do szeroko rozumianej śmier-

ci i odradzania w naturze czy kulturze. Moja interpretacja tego tematu jest oparta nie tylko 

o przedstawienia typowych rekwizytów – pojawiają się np. elementy zaczerpnięte z życia, które 

wprowadzają nowe możliwości interpretacyjne.

>  Pierwsze obrazy powstały z potrzeby użycia gestu i materii farby. Kolejne – z inspiracji malar-

stwem hiszpańskim i meksykańskim (Diego Rivera, Frida Kahlo). Zafascynowało mnie w tym 

malarstwie podejście do tematu śmierci, które jest raczej radosne. Przykładem są kolorowo 

ozdobione czaszki czy żywa wiara w łączność ze zmarłymi. W meksykańskich obyczajach prze-

mijanie to nie tylko destrukcja, żałoba, ale radość i zaufanie Opatrzności Bożej.

>  Na moich obrazach maskom, postaciom, towarzyszy najczęściej wyimaginowany sztafaż 

umownych form biologicznych – pejzażu, przestrzeni ogrodu, splątanej roślinności czy chmur. 

To świat natury wprzęgnięty w nieustannie powtarzający się cykl życia i śmierci, odwieczny 

taniec, któremu poddani są wszyscy. Następnym impulsem do namalowania tego cyklu były 
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średniowieczne rzeźby (krucyfiks mistyczny) oraz sposób przedstawiania ran Chrystusa. Figura 

zatem jest deformowana, a z ciała, z twarzy, z oczu, z ucha wypływają czerwone łzy – niczym 

krople krwi z ran ukrzyżowanego Chrystusa widoczne na gotyckich przedstawieniach. Inspi-

racji poszukiwałem również w takich pracach, jak: Triumf śmierci – fresk w Galerii Regio-

nalnej w Palermo, Dzwon śmierci z fary w Krośnie, obraz pod tym samym tytułem z katedry 

w Segowii (autor Ignacio de Ries), praca Łukasza Porębskiego, Zmartwychwstanie ciał z XVII 

wieku z kościoła Bożego Ciała w Krakowie czy przedstawienie Chrystusa na krzyżu z jedną ręką 

opuszczoną, z kościoła w Sewilli. Frapującym dla mnie tematem stał się motyw krwawych, 

czerwonych deszczy (zabarwionych przez algi), które zdarzają się w Hiszpanii, Indiach czy Sri 

Lance, a które w przeszłości były traktowane jako znak – kara czy gniew bogów. Motyw ten 

łączy się w moich obrazach z wyobrażaniem krwawiących ran Chrystusa oddanych w barwie 

czerwieni, która pojawia się w formie kropli – zarazem deszczu-krwi-ran-łez. Ale czerwień 

to nie tylko barwa bólu, cierpienia, śmierci, lecz również życia. Wpisuje się ona zatem w temat 

cykliczności życia i śmierci, zamierania i odradzania, dając jeszcze jedno podłoże znaczeniowe 

dla projektu Wzrastać i butwieć.

>  Podczas międzynarodowych warsztatów we wrześniu 2021 r. w Krzyworówni (Ukraina) nama-

lowałem obraz na desce Elegia o żołnierzu il. 101, przedstawiający na tle czerwieni ciało w mun-

durze: jest zdeformowane i pozbawione głowy, a z torsu wychodzą ultramarynowe nitki – niby 

robaki, niby kiełkujące rośliny. Była to moja odpowiedź na hasło Pieśń nad Pieśniami, w której 

ofiara życia złożona przez żołnierza jest szczególnym rodzajem miłości, miłości do ojczyzny, do 

rodziny, do wartości. Po doświadczeniach 24 lutego 2022 r. obraz stał się wyjątkowo aktualny. 

Następnie, w lutym i w marcu, powstawały prace związane z tematem wojny. Figura Marii ota-

cza opieką ciało Chrystusa, ale i cały świat; promienie Oka Opatrzności tworzą wyimaginowaną 

kopułę, pod którą można się schronić. Kolejnym zobrazowaniem jest człowiek z dwoma psami, 

inspirowany zarówno moim własnym życiem (mam dwa psy), jak i pracą José-Lópeza Garcíi 

Seguiriego. To rodzaj autoportretu rozszerzonego, subiektywnego, w którym forma bardziej 

chce wyrażać, niż opisywać wizerunek.

>  To tylko kilka przykładów różnego odczytania tytułowego zagadnienia, które nie wyczerpują 

możliwości interpretacyjnych i są jedynie pewnym impulsem do rozważań i refleksji.
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MARIA SZCZEŚNIAK 

TRANSFIGURACJE, CZYLI KILKA SŁÓW 
O MALARSTWIE GRZEGORZA WNĘKA

Niniejsza analiza nieoczywistej twórczości Grzegorza Wnęka została podzielo-

na na trzy zasadnicze obszary. Pozwalają one uporządkować wątki pojawiające 

się we wcześniejszych omówieniach, a także uzupełnić analizę o nowe treści. 

Pierwszym obszarem jest zestaw pojęć, wokół których sztukę tę się interpre-

tuje. Drugim są uważnie tropione wpływy i inspiracje – malarstwem dawnym 

i współczesnym; trzecim – motywy pojawiające się w dziełach artysty. 

>  Grzegorz Wnęk pozostaje malarzem figuratywnym – pragnie przenieść 

świat rzeczywisty na płótno. To założenie w sposób najbardziej podstawowy 

odwołuje się do niezwykle długiej tradycji malarstwa realistycznego. I rze-

czywiście – pierwszym pojęciem, wokół którego buduje się interpretacje jego 

twórczości, jest realizm. Na niejednolitość tego terminu zwracała uwagę 

Małgorzata Kitowska-Łysiak1. Bogactwo wątków zawartych w tym prostym 

słowie obejmuje sztukę akademicką, dzieła Courbeta, działania Kantora, ale 

też realizm socjalistyczny, Grupę Ładnie czy hiperrealizm. Jaki więc typ nar-

racji najbliższy jest Wnękowi? Z pewnością jest to realizm głoszący świadomy 

powrót do malarstwa przedstawiającego (założenia stowarzyszenia Kon-

trapost), a więc pozostający w pewnej kontrze do ruchów awangardowych; 

mający w sobie wiele z postanowień nowej figuracji2. 

>  Stąd też pojawia się kolejne pojęcie-klucz dla twórczości Wnęka. Jest to klasycyzm (Agnieszka 

Jankowska-Marzec)3. Łączy się zarówno z wyborem techniki malarskiej, doskonale opanowanym 

warsztatem, jak i pewną powściągliwością w przedstawieniu, nieraz przyrównywaną do ascezy. 

Jest to także realizm, który pragnie pozostać blisko człowieka, dlatego często mówi się o sztuce 

Wnęka jako zaangażowanej, odpowiedzialnej4. Nie byłaby więc to twórczość „czysta” w znaczeniu 

wyzbycia się wszelkich wartości poza czysto malarskimi, lecz sztuka mająca pewne założenia 

i misję wykraczającą poza jak najwierniejsze odtworzenie tego, co wokół.

>  Taka postawa przybliża malarza do artystów romantycznych (Adam Organisty)5, a pojęcie 

to – obok pewnej XIX-wiecznej melancholii widocznej w pracach Wnęka – w sposób bardziej 

bezpośredni odnaleźć można np. w cyklu Rycerz (2005–2006).

>  Kolejnym niezwykle szerokim terminem, który wyraźnie dochodzi do głosu w twórczości 

Wnęka, jest ekspresjonizm6. Malarz od początku swej twórczości jest niezwykle wyrazisty, jednak 

1 M. Kitowska-Łysiak, Realizm, ale 
jaki?, [w:] Realizm utracony, ka-
talog wystawy w Galerii Nautilus, 
Kraków 2011, s. 3–6.

2 A. Organisty, Przyczynek do badań 
nad „krakowską szkołą malarską”, 
[w:] Bez tytułu, olej na płótnie, 
katalog wystawy w Miejskiej Gale-
rii Sztuki w Częstochowie; Biurze 
Wystaw Artystycznych w Rzeszo-
wie; Biurze Wystaw Artystycznych 
w Kielcach, Rzeszów 2016, s. 6–8.

3 Grzegorz Wnęk. Osoby, katalog 
wystawy w Operze Krakowskiej, 
Kraków 2012, s. nlb. 

4 M. Kitowska-Łysiak, Studium 
postaci, [w:] Grzegorz Wnęk. Ma-
larstwo, katalog wystawy w Galerii 
Nautilus, Kraków 2008, s. 6–9.

5 A. Organisty, Teksty, [w:] Grzegorz 
Wnęk, Malarstwo, s. 24.

6 A. Pawełczyk, Blaue Reiter, czwar-
ty jeździec, [w:] Grzegorz Wnęk. 
Figura w metafizycznym domu, 
katalog wystawy w Galerii Sztuki 
Współczesnej – miejsce sztuki 44, 
Świnoujście 2021, s. nlb.
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nieporównywalna z wczesnym okresem siła oddania i narzucenia widzowi emocji ujawnia się 

przede wszystkim na wystawach z 2021 i 2022 r. Przejmujące wizje, dysonansowe zestawienia 

kolorów, porzucenie klasycznej estetyki, deformacje i rozczłonkowania – wszystko to wypełnia 

obrazy Wnęka i jest świadomie wybranym sposobem prezentacji, jak świadczy o tym obraz 

Czarne tulipany il. 79, pochodzący z 2021 r., skrajnie realistyczny w porównaniu z Domkiem na 

drzewie czy Lamentacjami il. 1 z tego samego okresu.

>  Innym kluczem, według którego można podejść do twórczości Wnęka, jest poszukiwanie 

konkretnych inspiracji i śledzenie wpływów widocznych w jego malarstwie. Ścieżka ta stanowi 

niejako poszerzenie i uzupełnienie wcześniejszej analizy. Dlatego też wypada w kontekście 

wcześniejszych rozważań przytoczyć nazwiska, z którymi Wnęk szczególnie często jest łączony. 

Są to artyści nowej figuracji, jak Francis Bacon czy Lucian Freud, by wymienić klasyków sztuki 

zachodniej, ale pojawiają się również nazwiska polskich twórców komentujących ówczesne wy-

darzenia, a więc pozostających w kręgu sztuki zaangażowanej, takich jak: Andrzej Wróblewski 

czy członkowie grupy Wprost – szczególnie Zbylut Grzywacz (Mówca, 2005) i Leszek Sobocki 

(sposób malowania)7. Klasycyzm w jego twórczości odzywa się m.in. w związku z cytatami z dzieł 

Nicolasa Poussina, do których kilkakrotnie powracał (Rzeź niewiniątek, 2002–2004). Ekspresjo-

nizm natomiast, oprócz odwołań do Jamesa Ensora (motyw maski) czy Maxa Beckmanna (seria 

Autoportrety, 20008), w niezwykle silny sposób znajduje wyraz w inspiracjach sztuką hiszpańską 

i meksykańską9. Ta pierwsza fascynuje artystę swoim barokowym hiperrealizmem przekładają-

cym się na wywołanie silnych wrażeń u widza (np. rzeźby o niezwykle drobiazgowym modelunku, 

szklanych oczach, a nawet prawdziwych włosach), co znajduje odbicie w ciele jako temacie ma-

larskim. Wnęk z podziwem patrzy też w stronę Bartolomé Murilla, Francisca de Zurbarána czy 

Francisca Goi (wielokrotnie już wspomniany trafny, choć oszczędny modelunek, ale także same 

motywy – np. Saturn pożerający własne dzieci il. 42, Lęk, 2018). W sztuce meksykańskiej na 

pierwszy plan wysuwają się prace Diego Rivery i Fridy Kahlo – zarówno kompozycja, kolorystyka, 

jak i konkretne typy przedstawień zaczerpnięte są z dzieł tej dwójki artystów. Przepuszczone 

przez wrażliwość Wnęka, tworzą wspaniały dialog z malarstwem wcześniejszym – podkreślając 

ciągłość malarstwa figuratywnego i jego wciąż niepodważalną siłę ekspresji. 

>  Ostatnim obszarem, który umownie ogarnia dossier Wnęka, są motywy po-

jawiające się w jego twórczości. Są one oczywiście niezwykle liczne, ale można 

pokusić się o sprowadzenie ich do trzech zasadniczych pól. Pierwszym jest 

człowiek10. Wnęk – zarówno jako realista, jak też ekspresjonista – umieszcza 

w centrum człowieka i związane z nim zdarzenia. Zdarzenia te celowo najczę-

ściej nie są wyjątkowe: są to prozaiczne i „nie twarzowe” sytuacje, wiążące się 

z czynnościami towarzyszącymi codziennemu życiu (serie: Człowiek z pleca-

kiem, 2004; Łazienka, 2000 i in.). Celowo są one odarte ze wzniosłej poetyki, 

ukazują człowieka w banalności jego egzystencji. Obok sytuacji trywialnych 

pojawiają się jednak też te trudniejsze, takie jak chory w karetce pogotowia 

czy niesiony na białym prześcieradle (Zdarzenia, 2001). Podobny pozostaje 

sposób ich przedstawienia – bez dramatycznego zacięcia. 

7 M. Kitowska-Łysiak, Donosy 
z bliska. (Figur racje po raz wtó-
ry),  [w:] Obrazy, katalog wystawy 
w Biurze Wystaw Artystycznych, 
Sandomierz 2002, s. nlb.

8 V. Frissiras, Playing with time,   
[w:] The artist’s eye. Grzegorz 
Wnęk, katalog wystawy we Fris-
siras Museum, Athens 2010, s. 10.

9 G. Wnęk, I to chyba łzy…, [w:] 
Vanitas. Cykl wystaw w Otwartej 
Pracowni, Kraków 2021, s. 6.

10 M. Kitowska-Łysiak, Donosy    
z bliska, s. nlb.
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>  Opracowania twórczości Wnęka, jak i on sam, podkreślają zaangażowanie społeczne arty-

sty, wątek ten wymaga jednak kilku słów komentarza. Zaangażowanie to bowiem ujawnia się 

w specyficzny sposób. Oprócz tematów jednoznacznie prospołecznych – Emigrant (2010) il. 8, 

Bezrobotni (2003) – pojawiają się też takie, w których chodzi raczej o towarzyszenie człowiekowi 

i ukazanie go w pewnej prawdzie, bez forsowania swego zdania czy rzutowania emocji. Prawda 

ta ma w sobie dużo z laboratoryjnego spojrzenia, Wnęk nie ujawnia swoich odczuć, maksymal-

nie powściągliwie odnosi się do sytuacji, które maluje. Człowiek jest traktowany z taką sama 

uwagą jak szafka w pracowni (2004) czy części maszyny oświetlone zimnym światłem (2003). 

Znakomicie oddany, ale jest to patrzenie z boku, wyizolowane, zauważające, ale nie komentują-

ce, jakby wyobcowane. Model, mimo znakomitej charakterystyki i ujęcia cech indywidualnych, 

nigdy nie wpuszcza widza w głąb. Spojrzenie mija patrzącego na obraz, nawet jeżeli postać 

ustawiona jest frontalnie (a nierzadko jest ona po prostu odwrócona tyłem). Twarze te nie są 

pozbawione emocji i wyrazistości, nie ma w nich jednak nic z ekshibicjonizmu. Wyjątkiem jest 

postać dziecięca – ta nie boi się spojrzeć wprost na widza i ujawnić swoich emocji (Balon IV, 

2007), jest to jednak odosobniony przypadek. Na czym więc polega humanizm Wnęka? Być 

może właśnie na uszanowaniu tej osobistej sfery człowieka przy jednoczesnym umieszczeniu 

go w centrum. U Wnęka bowiem wagę wybranego motywu obrazuje kadrowanie. To, co stanowi 

oś zainteresowania artysty, jest uważnie traktowane, lecz pozostała część sceny – nawet jeśli 

nadal jest integralną częścią tematu – jest już swobodnie cięta, często sprawiając wrażenie – nie-

słusznie – przypadkowych kadrów (Oczekiwanie, 2002). Ta izolacja człowieka, powściągliwość 

w traktowaniu zarówno jego, jak i otoczenia, przełamuje się w sposób niezwykle dramatyczny 

w późniejszych pracach artysty.

>  Drugim motywem obecnym w sposób szczególny w twórczości Wnęka jest natura. Motyw ten 

zyskuje na sile z czasem. Jeszcze w pracach z 2009 r. (Las) przyroda ujęta jest syntetyczną plamą 

barwną, bez wyraźniejszej charakterystyki, traktowana jako całość, w której umieszczone są, moc-

no odcięte czerwienią, figury ludzkie. Jednak już w r. 2018 natura zyskuje wyraźniejszą tożsamość 

(Figura i pnie), niezależną od bytu człowieka. Usamodzielnia się i stanowi pełnoprawny z sylwetką 

ludzką motyw prac Wnęka, nierzadko spychając na dalszy plan samego człowieka (cykl Szklarnia, 

2018). Niezwykle wyraziste ujęcie mięsistych liści i dziwacznych ciężkich kwiatów malowanych 

impastowo, o głębokiej kolorystyce, pozostawia wrażenie niepokoju. To patrzenie na naturę 

ewoluuje w stronę wizji z obrazów Fridy Kahlo (Hommage à Frida Kahlo, 2020 il. 87) i stanowi 

kolejny dowód na interakcję z ważnymi dla malarza artystami11. Wnęk przyznaje też, że świetnie 

skomponowane ogrody Grenady i Sewilli kazały mu raz jeszcze przemyśleć motyw natury12. 

>  Przyroda w jego dziełach ma jeszcze jedną odsłonę. Odsłona ta łączy się ze 

zmianą postrzegania postaci ludzkiej, a tym samym najbardziej ekspresjoni-

styczną fazą twórczości Wnęka. Obrazy datowane na 2021 i 2022 r. stanowią 

nową jakość w twórczości malarza. Dotychczasowa powściągliwość i zatrzy-

manie się niejako „u bram” przeżyć wewnętrznych człowieka znika zupełnie. 

Nic nie pozostaje z dotychczasowego cofnięcia się przed zobrazowaniem 

najbardziej nawet skrajnych emocji. Ten imperatyw posunięty jest tak daleko,

11 G. Wnęk, I to chyba łzy…, s. 6.

12 G. Wnęk, Figura w metafizycznym 
domu, [w:] Grzegorz Wnęk. Figura 
w metafizycznym domu, s. nlb.
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że znika niemal zupełnie tak dotychczas charakterystyczny dla Wnęka realizm i klasycyzm. Po-

stać pozostaje tylko krwawym konturem na niedbale ujętym tle o jaśniejszym odcieniu (Dwa 

serca il. 5, 2021). Teraz na obrazach pozostaje tylko przeżycie wewnętrzne. Co ciekawe, także 

natura staje się stroną w rozgrywającym się dramacie. Przyroda, niezależna dotąd od człowie-

ka, żyjąca własnym, obojętnym w stosunku do ludzkich dramatów życiem, teraz krzyczy wraz 

z bohaterami. To mało powiedzieć, że buduje nastrój, ona dzieli te same przeżycia. Świat nie 

jest już opisywany z pozycji osoby wyizolowanej, ewentualnie dyskretnie towarzyszącej, ale 

człowieka w pełni zaangażowanego, będącego w epicentrum wydarzeń, i to wydarzeń granicz-

nych. Przejmujące wizje płaczącego krwawymi łzami nieba pozostawiają niezatarte wrażenie. 

>  Właśnie ta wizyjność, zaburzenie pewnego porządku i wprowadzenie 

w jego miejsce dynamiki jak z sennego koszmaru, często są traktowane 

jako wyznaczniki wpływów surrealistycznych13. Podobnie, zainteresowa-

nie Wnęka symultanicznością w malarstwie (Lot nad miastem iluzji, 2009) 

i próby rozwiązania na płótnie tego, co w literaturze nosi nazwę kompozycji 

szkatułkowej (i czego znakomitym przykładem jest Rękopis znaleziony w Sa-

ragossie Jana Potockiego) często kierują krytyków na ten trop. W malarstwie 

Wnęka pojawiają się motywy surrealistyczne, np. półnagie kobiety, jak wy-

jęte z obrazów Paula Delvaux (Głowa Lewiatana, 2017 il. 10), nieoczywiste 

zestawienia niczym u René Magritte’a (Hiob, 2006), jego twórczości jednak 

równie blisko jest do dzieł artystów naiwnych. Oczywiście surrealizm ze swej 

natury włącza w definicję sztuki m.in. sztukę dziecięcą i prymitywną, jednak 

u podstawy swej działalności Wnęk umieszcza raczej bezpośredniość przed-

stawienia, czystość patrzenia – stąd jego wyjściowy skrajny realizm. Sam 

zresztą przyznaje się chętnie do inspiracji malarstwem Henri’ego Rousseau – 

i rzeczywiście, jego przedstawienia natury obok echa sztuki meksykańskiej 

wyraźnie nawiązują też do świata wyobrażonego na obrazach Celnika (Hom-

mage à Henri Rousseau, 2016). 

>  Ostatnimi motywami, o których chciałabym wspomnieć, omawiając twór-

czość Wnęka, są te zaczerpnięte z ikonografii religijnej. Najsilniej dochodzą 

one do głosu w jego ostatnich pracach, chronologicznie więc rzecz ujmując 

są najpóźniejsze. Zanim do nich przejdę, muszę jednak wspomnieć o dużo 

wcześniejszym cyklu Wnęka. W dziejach sztuki istnieją formuły szczególnie 

nośne, które – gdy zostaną raz ukształtowane – mają niezwykle długie 

trwanie, nawet jeśli ich przekaz ulega pewnym modyfikacjom. Widz odbiera 

je podświadomie jako archetypiczne, nawet jeśli nie zawsze jest w stanie 

w pełni je zanalizować. Obecność tych formuł wychwycił w malarstwie 

Wnęka Stanisław Rodziński, porównując cykl Zdarzenia (2001) do drogi 

krzyżowej14. Rzeczywiście, ikonograficznie seria ta czerpie z kompozycji, 

w jakich malarze od wieków przedstawiali Zdjęcie z krzyża czy Złożenie 

do grobu. Bezwładne ciało i niosące je na rozłożonej tkaninie postaci są 

13 M.in. A. Organisty, Teksty,          
[w:] Grzegorz Wnęk. Malarstwo,    
s. 46, 52, odnosi twórczość Wnęka 
do Szkoły Lipskiej.

14 S. Rodziński, [bez tytułu], [w:] Ma-
larstwo, katalog wystawy w Galerii 
Dominika Rostworowskiego. 
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bowiem kodem kulturowym. Użycie tych formuł do „zwykłych” przedstawień mogłoby w pe-

wien sposób uwznioślić scenę, ale ponieważ wszelka pompa obca jest Wnękowi, chodzi raczej 

o ukazanie godności człowieka nawet w momentach zupełnej bezbronności, jak również 

niezmienności kondycji ludzkiej. 

>  Oprócz zapożyczeń kompozycyjnych, pojawiają się też tematy związane bezpośrednio z iko-

nosferą religijną: Św. Sebastian (2002) – przebity strzałami i zestawiony z kłującym kaktusem 

na pierwszym planie, Tors (2001) – ewidentnie nawiązujący do Ukrzyżowania – czy biblijny 

Hiob (sam artysta) w serii niepokojących obrazów (2006). Kolejnym motywem biblijnym 

w twórczości Wnęka okazuje się Lewiatan (2017) – starotestamentowy potwór morski. Poja-

wia się tu konkretnie paszcza stwora, a więc miejsce, do którego według tradycji po Sądzie 

Ostatecznym trafią potępieni. Motyw ten wprowadza do kolejnej odsłony wątków biblijnych 

u Wnęka, które tym razem są związane ściśle z rzeczami ostatecznymi człowieka. Bowiem 

wraz z dramatycznie ekspresyjną fazą twórczości Wnęka, ikonografia religijna pojawia się na 

niespotykaną wcześniej skalę w kontekście śmierci i przemijania15. Artysta powraca do kom-

pozycji Złożenia do grobu (Lamentacje, 2021), rozgrywając ją w dwóch sferach – ziemskiej 

i niebiańskiej (ze skrzydlatymi postaciami – odniesienie do Piety anielskiej?). Martwe ciało, 

zamiast nad grobem, trzymane jest nad pozbawionym dachu domem. Pojawia się Biczowanie 

(2021), niezwykle wyrazisty Triumf śmierci il. 92 ze szkieletem na białym koniu (2021, inspira-

cja freskami w Palermo), czerwone kościotrupy biegnące z kosą na tle odludnego krajobrazu 

i inspirowana sztuką meksykańską wizja śmierci (Oswajając śmierć – Hommage à Diego Rivera 

I i II, 2020 il. 104, il. 91, Hommage à Frida Kahlo, 2020 il. 87). Rozświetlone Ukrzyżowanie 

w bielach (2021) il. 111 rany na ciele Chrystusa ukazuje niczym ornament. Pojawia się motyw 

dzwonu śmierci (2021), zaś przedstawienia Ciała (2020) są właściwie portretami trumienny-

mi, czyniąc pomost pomiędzy sztuką polskiego baroku a współczesnym malarstwem polskim. 

>  Podobnie Piety zaczerpnięte są z ikonografii religijnej. Wnęk nadaje im 

jednak własne niepowtarzalne cechy. Maksymalnie upraszcza kompozycję, 

zamykając ją w prostokącie, w którym obie postaci ustawione są frontalnie. 

Jedna oblana łzami, druga krwistoczerwona, z odsłoniętymi płucami i jelita-

mi (2021). Ciekawym, barokowym w swej istocie konceptem, jest też ujęcie 

przedstawienia matki z dzieckiem (tym razem niemowlęciem) w ramy por-

tretu trumiennego (kolebka–grobem), nierzadko też Wnęk przedstawienia 

takie wpisuje w narrację o wojnie (drapieżne bombowce w tle). Charakte-

rystyczne jest niemal zupełne pomijanie twarzy, aż do punktu, w którym 

martwe ciało pozbawione jest głowy.

>  Także przedstawienia Sądu wpisują się w narrację religijno-eschatologiczną. Zmartwychwsta-

nie ciał (2020) il. 68 jest ekspresjonistyczną wizją motywu podejmowanego od wieków przez 

sztukę chrześcijańską. Krwawy deszcz (właściwy dla tego okresu malarstwa Wnęka), zmieniający 

się w deszcz ognia, jest ciekawym rozwiązaniem ikonograficznym. 

>  Oprócz wielkich tematów sztuki chrześcijańskiej pojawiają się też pojedyncze motywy. Odnaleźć 

więc można Oko Opatrzności, którego łzy czasem tworzą opiekuńczą mandorlę wokół postaci, 

15 G. Wnęk, Figura w metafizycznym 
domu, s. nlb.; G. Wnęk, I to chyba 
łzy…, s. 6.
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czasem raczej klatkę; niemal fluorescencyjną ranę w boku (motyw mający długą tradycję iko-

nograficzną i będący także zupełnie samodzielnym tematem w sztuce) czy serce, odsyłające być 

może do kultu Najświętszego Serca Jezusa i Niepokalanego Serca Maryi. Wszystkie przedstawie-

nia ujęte są w charakterystyczny dla Wnęka ekspresyjny sposób, o widocznych pociągnięciach 

pędzla, dysonansach kolorystycznych, ogromnym, ciężkim ładunku emocjonalnym.

>  Bardziej wyciszona jest seria Ukrzyżowań – o stonowanych, łagodnych barwach. Rozgrywająca 

się jakby pod światło i sprowadzona jedynie do dwóch ciemnych postaci, ma charakter ponad-

czasowego znaku, bardziej niż jednostkowego wydarzenia. Ma też więcej pokoju niż wcześniej 

omówione motywy zaczerpnięte z ikonografii sakralnej. 

>  Niniejszy przegląd przeprowadzony został w porządku problemowym, w miarę możliwości 

respektującym układ chronologiczny. Warto może na koniec zaznaczyć, spinając klamrą prace 

powstające od 2018 r. do dnia dzisiejszego, że artysta podejmuje w ostatnich latach namysł nad 

metamorfozami figur. Cykl ma jako wspólny mianownik pytanie o formę – o to, w jakim kształcie 

należy przedstawić figurę, ale także o to, za pomocą jakich środków należy tego dokonać. To 

właśnie te poszukiwania doprowadziły artystę z jednej strony do tak charakterystycznego teraz 

dla niego nawarstwienia struktury malarskiej, zaś z drugiej – do szukania różnorodnych inspiracji 

(malarstwo meksykańskie, sztuka religijna, ale też butwiejące rośliny czy zjawisko krwawych 

deszczy). Seria ta krąży wokół tematu przemijania; szukając formuły idealnej, Wnęk przesuwa 

coraz dalej granice swojej sztuki, nie bojąc się eksperymentów i odważnych zestawień – czy 

to kolorów, czy to motywów. 

>  Twórczość artysty jest niezwykle bogata – zarówno w sposoby ukazywania świata, jak i wpły-

wy oraz różnorodne motywy. Pozostaje jednak niezmiennie wyrazista i oscyluje wokół tego, co 

najbliższe człowiekowi. Niezwykły jest jej ciągły rozwój i – odnosząc się do nomenklatury biolo-

gicznej – przepoczwarzanie. Ta ciągłość, nieustanne odradzanie w nowej formule, jest jedną z jej 

cech charakterystycznych. Pozostaje pytanie o kolejne, nowe, rozdziały twórczości. I ciekawość, 

dokąd ostatecznie doprowadzą artystę jego poszukiwania.
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ANDRZEJ PAWEŁCZYK 

DIEGO VELÁZQUEZ 
NA FOTELU DENTYSTYCZNYM .
GRZEGORZ WNĘK. MALARSTWO

I.

Daj mi słowa abym kres

nazwał umiejętnie kresem

i w nim tańczył (żebym

z radością zatoczył koła

które będą kołami nicości

i moimi kresami) i abym pojął

abym szalony nie wybiegł

z domu (…)2

KONTRAPOST

Kim ostatecznie jestem? Wysiłek, narosły w procesie formułowania odpowie-

dzi na takie pytanie, jest rdzeniem każdej świadomej twórczości – napiętym, 

emocjonalnie rezonującym z tym, co zewnętrzne; kręgosłupem utrzymującym 

nasyconą doświadczaniem strukturę ciała. Tragiczność życia jest istotą ludzkiej 

kondycji, poszukiwaniem granic własnego rozumienia i przekraczaniem ich, 

które zmienia tym aktem transgresji ciało życia w żywe ciało sztuki. „Zdolność 

śmierci” jest zdolnością do szczerej, radykalnej postawy twórczej, odrzucenia 

„nagiego życia” na rzecz transcendencji. W takie ciało, rozpięte pomiędzy 

oczekiwaną Paruzją a doświadczaną apokalipsą, wciela się, poprzez sztukę, 

Grzegorz Wnęk. 

>  Żywe ciało sztuki jest drogą od fascynacji erotycznej do dramatyczności śmierci, jak pisał 

Bataille. Zmysłowa fascynacja „nagim życiem” często pozbawia możliwości dostrzeżenia jego 

przedmiotowej formuły, ukrywając równocześnie nadrzędność Tanatosa. Współczesne pragnienie 

i afirmacja „nagiego życia”, ułatwiające nawiązywanie więzi ze światem, są opozycyjne wobec 

pozornie mrocznych i destrukcyjnych sił śmierci. Tak ujęta i świadomie przyjęta dialektyczna 

opozycja wyzwala w twórczości kulturową przemianę, karmiąc jej rozwój i zapowiadając jed-

1 T. Różewicz, Francis Bacon czyli 
Diego Velázquez na fotelu denty-
stycznym, [w:] zawsze fragment, 
Wrocław 1996.

2 E. Tkaczyszyn-Dycki, I, (fragment), 
[w:] Piosenka o zależnościach 
i uzależnieniach, Wrocław 2009.
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nocześnie nadchodzący zmierzch. Od początku aksjologicznego katharsis twórcza narracja 

Grzegorza Wnęka staje się gwałtowną i konsekwentną ewolucją wizualnej, ale i ontologicznej 

Formy. Poprowadzoną przez granice i tajemnicę do końca, stającą się tym samym świadomą. 

I dopiero w tak sformułowanej narracji koniec może się okazać nie śmiercią, a zwieńczeniem. 

>  Obrazowanie – powstające bez platońskiego źródła światła, w pełni 

transparentne, czytelne – wyklucza transcendencję, a nawet jej przeczucie. 

Współczesny, szeroko rozumiany, wizualny horror vacui, nie toleruje obecno-

ści „braku”, tracąc tym samym możliwość tajemnicy. Obowiązujący opresyjny 

imperatyw transparentności życia wyklucza w konsekwencji refleksję este-

tyczną, prowadząc do zaniku ontologicznej przestrzeni, co czyni ludzkie życie 

i sztukę jako jego pochodną radykalnie przemijalnymi. Mówi o tym teoretyk 

kultury i filozof Byung-Chul Han: „Ekonomizacja kultury i kulturalizacja eko-

nomii wzmacniają się nawzajem. Zniesione zostają barykady między kulturą 

a komercją, sztuką i konsumpcją, sztuką i reklamą. Sami artyści ulegają presji 

budowania marki własnego nazwiska. Stają się konformistami rynku, chcąc 

się podobać. Kulturalizacja ekonomii dotyczy także sfery produkcji. Postin-

dustrialna, niematerialna produkcja przywłaszcza sobie formy działalności 

artystycznej. Musi być kreatywna. Kreatywność jako strategia ekonomiczna 

dopuszcza jednak wyłącznie wariacje tego samego. Nie ma dostępu do cze-

goś zupełnie innego. Brakuje jej negatywności przerwania, która boli. Ból 

i komercja wykluczają się wzajemnie”3. 

>  Strategia ekonomizacji kultury jest już – mniej lub bardziej świadomą – 

składową współczesności, jej nowym obowiązującym paradygmatem. Prze-

ciwna wobec takiej filozofii, osadzona w jednostkowym dramacie, kre-

atywność Grzegorza Wnęka i wynikająca z niej postawa, nosi radykalnie 

awangardowe znamiona. Należy zwrócić uwagę, że choć jest to awangarda 

zanurzona głęboko w eschatologii, to cykliczność i kształt wyrażanego dra-

matu dystansuje ją od powszechnie przyjętej progresywnej definicji – na rzecz 

gnostycznego dualizmu. 

>  Teologia pracy Wnęka, w konsekwencji której jego dzieła przekraczają 

współcześnie formułowane kulturowe schematy na rzecz wizualizowania 

eschatologicznego poznania, w tym również śmierci, jest próbą ukształtowa-

nia codziennego profanum poprzez sakralizację procesu twórczego. Grzegorz 

Wnęk syci się tym procesem, czerpie z niego siłę, przedstawia wizualną nar-

rację, która bez skrępowania uwodzi odbiorcę i oferuje ekspresjonistyczną 

afirmację formy, nie porzucając przy tym ontologicznej tajemnicy. Widzenie 

Wnęka podąża za określoną dramaturgią i scenografią ikonografii płynnej 

rzeczywistości, wiąże znaki, rzeczy wyobrażone, w sposób konsekwentnie 

narracyjny. Jego mimesis nie celuje jednak w pozór i grę, a estetyczna epifania 

staje się podrzędna wobec ontologicznego ciała śmierci.

3 Byung-Chul Han, Społeczeństwo 
zmęczenia i inne obsesje, Warszawa 
2022, s. 207.
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KRZYK

(…) malowałem otwarte usta

krzyk Poussina w Chantilly (…)4

>  Nicolas Poussin namalował Rzeź niewiniątek pomiędzy rokiem 1625 a 1632. Obraz, w którym 

Francis Bacon usłyszał „wahrscheinlich den besten menschlichen Schrei in der Malerei” („praw-

dopodobnie najlepszy krzyk ludzki w malarstwie”), zauważył również Grzegorz Wnęk.

>  Nicolas Poussin, francuski, królewski malarz. Retoryczna biegłość obrazowania, harmonijna 

kompozycja tworzonych płócien i erudycja programowej poprawności, uczyniły go prekurso-

rem klasycyzmu. Jego obrazy to teatralne kroniki zapowiedzianej śmierci. Karty przejrzystego 

dramatu, w którym role zostały wcześniej starannie przypisane i wielokrotnie zagrane. Unie-

sione dłonie aktorów uzbrojone są w narzędzia zbrodni lub bezbronne usta otwarte w okrzyku 

grozy lub zachwytu, oczy wzniesione ku niebu, skąd obojętne prządki pilnują poprawności 

rozwijanego właśnie wątku. Czas, jak nić, rozwija się nieodwracalnie od chwili, kiedy jako tak 

rozumiana idea, wraz z rozwojem chrześcijaństwa, pojawił się w kulturze europejskiej. Jednak 

dopiero Oświecenie, poprzez stworzenie nowej metafizyki opartej na fundamentach antropolo-

gicznych, utrwaliło jego liniową progresywną definicję. – To także czas konstruktorów maszyn, 

szlachetnie transparentny i odkrywający. Będący zarazem przedmiotem i podmiotem swojego 

działania, w nieustannym procesie stawania się. Klasycystyczna przejrzystość obrazowania, 

użyte w niej symbole i znaki, nie uwzględniają możliwości odkrywania ontologicznej tajem-

nicy. Transparentność dopuszcza wyłącznie nabytą, mniej lub bardziej sprawną, merytoryczną 

umiejętność korzystania z wiedzy o ikonografii epoki. Kolejne obrazy rozpisywane są zgodnie 

ze schematem: człowiek z maszyną, narzędzia z człowiekiem, człowiek z portretem. Prawdziwie 

zachwycają wirtuozerią rzemieślniczej formy, ale nie są jeszcze wykładnią dramaturgii krzyku. 

Jedynie dostrzegalny, symultaniczny cień figur Andrzeja Wróblewskiego powoli nasuwa na 

płótna Grzegorza Wnęka znak dramatu.

>  Wnęk, malując w roku 2002 poussinowski cykl obrazów, intuicyjnie zde-

komponował klasycystyczną poprawność francuskiego malarza, dopisując 

do poćwiartowanego ciała obrazu własne wątki, atrybuty i rekwizyty. Odzie-

rając w płótnach według Rzezi niewiniątek Poussina klasyczny pierwowzór 

z heroizmu i boskiego determinizmu na rzecz codzienności i przypadkowości 

ludzkiego dramatu. Dramatu, którego narracyjna, pospolita powtarzalność 

rozpina człowieka nie zawsze w witruwiańskiej figurze Formy. 

>  A może było inaczej i Grzegorz Wnęk z premedytacją, powodowaną zwątpieniem, dokonał 

wiwisekcji harmonijnego ciała sztuki, z chirurgiczną konsekwencją i merytoryczną precyzją 

rozbierając absolutystyczną formę dzieła, poszukując w nim duszy? A powstałe w wyniku tej 

sekcji resztki świadomie porzuca w Kostnicy według „Rzezi niewiniątek” Poussina? 

4 T. Różewicz, Francis Bacon czyli 
Diego Velázquez na fotelu denty-
stycznym (fragment). 
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(…) różowe ideały

poćwiartowane 

wiszą w jatkach (…)5

>  Dramat biologii jest rozpisaną na głosy dramaturgią krzyku. Krzyku, który znosi pozór maski, 

nadając jej nową rolę, modulatora Formy. Złożoność dramatu, najczęściej ukryta pod gładką po-

wierzchnią skóry, wyrasta krzykiem Grzybni, namalowanej przez Grzegorza Wnęka w roku 2018. 

To uwertura symfonii, symfonii krzyku. Pozornie taszystowska, ekspresjonistyczna kompozycja, 

przerosła nawarstwieniami farby, jej kompulsywnych nałożeń, nasycona barwą, nie jest fantomo-

wym ciałem sztuki, ale konsekwencją dualistycznego twórczego dialogu. Bolesnym pojedynkiem 

pomiędzy apollińskim naturalizmem a dionizyjską transcendencją o kształt, ale i sens mitycznego 

toposu, tragicznej ofiary, złożonej na ołtarzu idei. Dla Nietzschego Apollo symbolizuje świat 

sztuki pięknego pozoru, i w takim ujęciu rozumiana jest jako świat nieprawdziwy. Można więc 

założyć, że jej celem jest zatarcie prawdy o wszechobecnym cierpieniu i nieuchronności śmierci. 

Inaczej rzecz ujmując, sztuka jest rodzajem fałszywego wyzwolenia od zła, podczas gdy pozna-

nie dionizyjskie powszechność cierpienia uwypukla. Z coraz gwałtowniejszych obrazów Wnęka 

wynika także, że poszukiwana poetyka zbawienia nie zawsze musi mieć charakter metafizyczny; 

że nawet najmniejszy fragment tradycji będącej częścią ikonografii kultury włoskiej, hiszpańskiej 

czy meksykańskiej może pomóc w przeobrażeniu statusu podmiotu zanurzonego w dramacie 

świata. To jednak tylko encyklopedyczne poszukiwania, podrzędne wobec deterministycznego 

dialogu, okrutnie kształtującego ciało sztuki.

(…) tylko z pozoru 

głos Marsjasza 

jest monotonny 

i składa się z jednej samogłoski 

A

w istocie 

opowiada 

Marsjasz 

nieprzebrane bogactwo 

swego ciała 

łyse góry wątroby 

pokarmów białe wąwozy 

szumiące lasy płuc 

słodkie pagórki mięśni 

stawy żółć krew i dreszcze 

zimowy wiatr kości 

nad solą pamięci…6

5 Z. Herbert, Apollo i Marsjasz 
(fragment), [w:] Wiersze zebrane, 
Kraków 2008.

6 Z. Herbert, Apollo i Marsjasz 
(fragment), [w:] Wiersze zebrane, 
Kraków 2008.
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DER BLAUE REITER, PIĄTY JEŹDZIEC?

I widziałem, a oto siwy koń, a temu, który na nim siedział, było na imię Śmierć, a piekło szło za nim; 

i dano im władzę nad czwartą częścią ziemi, by zabijali mieczem i głodem, i morem, i przez dzikie 

zwierzęta ziemi (Ap 6, 8)

>  Dramat biologii, wyrażany malarskim gestem, nierzadko obnaża bezradność artysty wobec 

biologicznego determinizmu. W przypadku ostatnich szkiców, rysunków i obrazów Grzegorza 

Wnęka taka bezradność prowadzi – nie tylko odbiorcę, ale i samego artystę – konsekwentnie 

do granicy, po przekroczeniu której powtarzalność formalnych środków artystycznych może 

przerodzić się w świadomość kształtu biologicznego procesu i jego zrozumienie. Choć nie 

zawsze prowadzi to do akceptacji deterministycznego continuum, w którym przyszło artyście, 

wspólnie z innymi, uczestniczyć. Każdy świadomy twórca, zliczający nieskończoność, spełnia 

się w wierności sobie i konsekwentnym poszukiwaniu sensu ukrytego w codzienności. Wtedy 

jednak nieuchronność powielania, ciągłość narastania, ale też tracenia zmusza artystę do gestu 

niezgody, buntu wobec rzeczywistości. Najnowsze prace malarskie Grzegorza Wnęka wyrastają 

właśnie z takiego głębokiego sprzeciwu, sprzeciwu wobec tracenia. Płaszczyzny płócien, nasy-

cone wanitatywnymi symbolami, nie unikają odniesień kulturowych zaczerpniętych, jak pisze 

sam artysta, z kręgu twórczości hiszpańskiej (Miquel Barceló) i meksykańskiej (Diego Rivera, 

Frida Kahlo). Są wyraźnie i głęboko osadzone w ontologii, która powoduje, że biologiczne 

ciało sztuki zmienia się poprzez taką narrację w mistyczne ciało sacrum. A biologia malarskiej 

Formy ożywa ponownie w eschatologicznej przestrzeni. W twórczej formule buntu i niezgody 

krakowskiemu malarzowi najmocniej służy ekspresyjny język Nowej Figuracji, neoekspresjo-

nizmu, czerpiącego z tradycji swojego niemieckiego XX-wiecznego poprzednika. Choć zdarza 

się, że biologia obrazowania zmusza artystę do dopuszczenia – w niektórych pracach – żywiołu 

abstrakcyjnego ekspresjonizmu. Prowadzona w tym języku twórcza narracja uczyniła malarski 

alfabet artysty uniwersalnym w odbiorze i jednocześnie osamotnionym w jego eschatologicz-

nym wymiarze. James Sidney Ensor, Chaïm Soutine czy Emil Nolde, definiując dramat biologii 

ciała, zapewne zaakceptowaliby maski natłoczone w malarskich przedstawieniach Wnęka. 

Przecież postimpresjonistyczna praca Ensora Portret artysty otoczonego maskami, jest nośnym 

i wielokrotnie powielonym przykładem ich użycia jako symbolu ludzkiego życia. W podobny 

sposób traktuje je Wnęk. 

>  Malowanie jest żywiołem. Ekspresja formy, dynamiczna kompozycja, malarskie splątanie farby, 

smugi impastów, gorączka emocji, powodują że można się w malarstwie zatracić. Tak jak zatraca 

się w nim Grzegorz Wnęk, tworząc opowieść o własnym Domu w ogrodzie – zamkniętej utopijnej 

przestrzeni. To opowieść, którą przed upadkiem w figurę postmodernistycznego Kalibana chroni 

jedynie jej transcendentalne doświadczanie. Wiek XX i początek XXI, jak żaden inny okres w hi-

storii, uwydatnił nieuniknione konsekwencje spełnionej modernistycznej Utopii. Neoliberalizm, 

który wypełnił bolesną pustkę po wielkich projektach inżynierii społecznej, z upływem czasu stał 
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się coraz bardziej niejednoznaczny. Kulturowa homogenizacja powoduje, że „ziemia obiecana” 

nie jest już wizją religijną czy celem „inżyniera dusz”, a przestrzenią szczęśliwego konsumenta. 

Współczesny Kaliban, traktujący własne ograniczenie jako przymiot, żyje wśród pozbawionych 

wartości, ale nieskończenie barwnych i błyskotliwych, „znaków rzeczywistości”. Na globalnym 

śmietniku porzuconych ideologii, figurek zapomnianych idoli, splątanych kierunków w kulturze 

i zużytych prądów intelektualnych. 

>  Ten współczesny, swoisty „cabinet of curiosities”, abstrakt historii przesycony artefaktami kul-

tury masowej, postrzegany przez sztukę, będącą swoistym oculusem, może być oczywiście warto-

ścią samą w sobie jako autorski, ikonograficzny zbiór pojęć. Generalnie jednak stał się projekcją 

tego, co nadchodzi, potwierdzającą rozedrganie porządku świata. Transparentny relatywizm, 

uwodzący łatwością formułowania odpowiedzi, jaką daje toporny manicheizm, stał się religią 

świata i współczesnej kultury masowej. Jest to jednak łatwość sprzedaży w supermarkecie, gdzie 

czerpie się przyjemność nie „z samego dzieła sztuki, lecz języka, który to dzieło sztuki określa, 

traktującego się (język) jako dzieło sztuki samo w sobie”, jak przeczuwał współczesność Ernst 

Gombrich, co podobnie opisuje w swoich analizach teoretyk kultury Byung-Chul Han. Być może 

reakcją, ale i odpowiedzią na powyższe jest dramatyczne splatanie biologii i sztuki wyrażone 

w pracach Grzegorza Wnęka. To prawdziwa emocja, nadająca, tak trwale obecnym w świecie, 

że banalnym, nieniosącym w sobie od dawna żadnych nadziei opowieściom, nowy ontologiczny 

sens. Poprzez twórczość Wnęka możemy próbować ponownie je czytać jako złożoną opowieść 

o prostych uczuciach, stających się dzięki sztuce wielką narracją współczesności.

>  Twórczość Grzegorza Wnęka jest artykulacją, co rzadkie, wrodzonego języka biologicznej po-

trzeby stwarzania. Wyrażana poprzez naturalny gest, niepozbawiona intelektualnego wymiaru, 

nie poddaje się chłodnemu opisowi i pomimo wielu prób teoretycznej wiwisekcji, pozostaje 

żywa. To ciało sztuki, żywiące się procesem, którego sens nie wynika z konceptualnego założenia, 

w którym dzieło jest tylko pretekstem dla teoretycznego konstruktu. To żywe ciało, dlatego wie-

rzymy, że dzieło Grzegorza Wnęka nie jest wyłącznie produktem, lecz częścią procesu; procesu, 

w czasie którego zostaje ujawniona prawda – nie tylko o podmiocie, ale także o tym, w czym 

żyje. Ekspresja formy, melanż malarskich technik, są wtórne wobec takiej konsekwentnie pro-

wadzonej kroniki własnego przemijania. Ta rzadko spotykana, bolesna umiejętność, to cecha 

oznaczająca wybitnych artystów, których życie tak nierozerwalnie zrosło się z uprawianą przez 

nich sztuką, że stanowią całość. I może, godząc się na to, będą umieli odpowiedzieć na pytanie, 

kim ostatecznie jestem – początkiem czy końcem? 

I otrze z ich oczu wszelką łzę,  

a śmierci już odtąd nie będzie. 

Ani żałoby, ni krzyku, ni trudu  

już nie będzie,  

bo pierwsze rzeczy przeminęły.

(Ap 21, 4)
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The paintings included in the art project Growth and Decay – Metamorphoses of the Figure 

encompass a diverse range of themes and forms. These works have been created over the past 

four to five years.

>  In my artwork, I explore the themes of transience, mortality, rebirth, and the transformative 

nature of the human figure in relation to subjective emotions and personal experiences. A sig-

nificant aspect explored in this project is the experimentation with representing the figure and 

the exploration of various possibilities for its transformation. It is not only the figure itself that 

undergoes transformation, but the paintings themselves also experience a metamorphosis. This 

can be observed in the progression from sparsely painted canvases to layered compositions with 

thickly applied paint. These transformations extend beyond the issue of figuration-abstraction 

relations and are further enhanced by the materiality of paint, the expression of gestures, and 

the deliberate use of color. And while formal solutions hold importance for me, the themes of 

existence, impermanence, and the cyclical nature of life – characterized by continual growth, 

decay, and rebirth – carry a deeper, personal, and religious significance. The inevitability of 

passing away signifies an irreversible absence, while rebirth holds metaphysical connotations 

akin to resurrection. Consequently, religious motifs emerge in my work, such as the Resurrec-

tion of Bodies illus. 68 and the Crucifixion in Whites illus. 113. Autobiographical elements also 

find their way into my paintings, as seen in the depiction of figures accompanied by two dogs. 

Additionally, I explore the ongoing war through a series of works titled From War Deliver Us... 

that allude to its tragic events. Moreover, I delve into the concepts of death and rebirth within 

nature and culture in a broader sense. My interpretation of this theme extends beyond the de-

piction of conventional symbols; I incorporate elements drawn from everyday life, offering new 

possibilities for interpretation.

>  The initial paintings were born out of my desire to explore gesture and the materiality of 

paint. Subsequently, I found inspiration in Spanish and Mexican art, particularly the works of 

Diego Rivera and Frida Kahlo. I was captivated by their portrayal of death, which often exudes 

a sense of joy. Examples include vividly adorned skulls and the lively belief in connecting with 

the departed. In Mexican customs, passing away is not solely associated with destruction and 

mourning but also with celebration and a profound trust in divine providence.

GRZEGORZ WNĘK 

GROWTH AND DECAY – 
METAMORPHOSES 
OF THE FIGURE
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>  In my paintings, the figures are often accompanied by an imagined back-

drop of natural elements – landscapes, garden spaces, entangled vegetation, 

or clouds. These serve as a representation of the natural world entwined 

in the eternal cycle of life and death, a perpetual dance to which we all are 

subject. Another source of inspiration for this series came from medieval 

sculptures, particularly the mystical crucifix and its depiction of Christ’s 

wounds. This led to the deformation of the figure, with red tears flowing 

from the body, face, eyes, and ears, resembling drops of blood from the 

wounds of the crucified Christ, as depicted in Gothic images. I also sought 

inspiration from various works, such as the Triumph of Death fresco in the 

Palermo Regional Gallery, the Bell of Death from the parish church in Kro-

sno, a painting titled Triumph of Death from Segovia Cathedral by Ignacio 

de Ries, Łukasz Porębski’s artwork, Resurrection of the Bodies from the 17th 

century at Corpus Christi Church in Kraków, and a depiction of Christ on the 

cross with one hand down from a church in Seville. Additionally, the motif 

of bloody red rains, observed in places like Spain, India, or Sri Lanka, which 

in the past were considered a sign of punishment or divine wrath, has be-

come a fascinating subject for me. In my paintings, this motif intertwines 

with the depiction of Christ’s bleeding wounds in red, appearing as drops 

that simultaneously represent rain, blood, wounds, and tears. However, red 

is not solely associated with pain, suffering, and death; it is also the color of 

life. Thus, it becomes an integral part of the theme exploring the cyclical 

nature of life and death, dying and rebirth, offering yet another layer of 

meaning to the Growth and Decay project.

>  During an international workshop in September 2021 in Krzyworównia, Ukraine, I created 

a painting on a board titled Elegy on a Soldier illus. 101. It portrays a uniformed body against 

a red backdrop. The figure is distorted, decapitated, and from the torso emerge ultramarine 

threads resembling worms or sprouting plants. This piece served as my response to the Song of 

Songs, where the sacrifice of a soldier represents a unique form of love — love for the homeland, 

family, and values. After February 24, 2022, this painting took on even greater relevance. In Feb-

ruary and March, I produced more artworks revolving around the theme of war. In one depiction, 

Mary embraces the body of Christ, symbolizing her protective embrace extended to the entire 

world. The rays of the Eye of Providence form an imaginary dome, offering shelter and refuge. 

Another painting portrays a man with two dogs, inspired by both my personal life (as I own two 

dogs) and the work of José-López García Seguiri. This composition can be seen as an extended 

and subjective self-portrait, where the form expresses the image rather than describes it.

>  These examples I’ve mentioned are merely a few illustrations of the diverse interpretations 

surrounding the central theme. They do not encompass the full range of possibilities for interpre-

tation, but rather serve as thought-provoking stimuli that encourage contemplation and reflection.
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This analysis of Grzegorz Wnęk’s intricate artwork is divided into three main 

areas, allowing us to organize the threads that have emerged in previous 

discussions and supplement the analysis with new content. The first area fo-

cuses on the concepts that shape the interpretation of his art. The second area 

explores the carefully traced influences and inspirations, both from ancient 

and contemporary painting. The third area examines the recurring motifs 

found in the artist’s works.

 

>  Grzegorz Wnęk’s art is firmly rooted in figurative painting, as he aims to por-

tray the real world on canvas. This inclination aligns him with the rich tradition 

of realist painting. The concept of realism serves as a foundational element for 

interpreting his work. It is important to note that realism encompasses a wide 

range of interpretations, as highlighted by Małgorzata Kitowska-Łysiak1. This 

term encompasses academic art, the works of Courbet, Kantor’s activities, 

socialist realism, the Ładnie Group, and even hyperrealism. Which narrative 

resonates most with Wnęk’s art? It is undoubtedly a realism that conscious-

ly embraces representational painting, as seen in the establishment of the 

Kontrapost association. In this regard, Wnęk’s approach maintains a certain 

contradiction with avant-garde movements while incorporating elements of 

the new figuration2. 

>  Therefore, another key concept that emerges in Wnęk’s work is classicism, as identified by 

Agnieszka Jankowska-Marzec3. It is associated with both the choice of painting technique, a tech-

nique that is perfectly mastered, and a certain restraint in representation, sometimes likened 

to asceticism. It is also a realism that strives to maintain proximity to the human being, which is 

why Wnęk’s art is often described as committed and responsible4. Therefore, it would not be con-

sidered “pure” art in the sense of disregarding all values other than purely painterly ones. Instead, 

Wnęk’s art carries certain intentions and a mission that surpasses the mere faithful reproduction 

of the surrounding reality.This approach draws the painter closer to Romantic artists, as noted 

by Adam Organisty5, and this concept, along with a certain 19th-century melancholy evident 

in Wnęk’s works, can be more directly observed, for example, in the The Knight series (2005–2006) 

MARIA SZCZĘŚNIAK

TRANSFIGURATIONS: 
A FEW WORDS ON 
GRZEGORZ WNĘK’S 
PAINTINGS 

1 M. Kitowska-Łysiak, Realizm, ale 
jaki?, [in:] Realizm utracony, exhi-
bition catalog at Nautilus Gallery, 
Kraków 2011, pp. 3–6.

2 A. Organisty, Przyczynek do badań 
nad „krakowską szkołą malarską”, 
[in:] Bez tytułu, olej na płótnie, 
exhibition catalog at the Municipal 
Art Gallery in Częstochowa; Office 
of Art Exhibitions in Rzeszów; Office 
of Art Exhibitions in Kielce, Rzeszów 
2016, pp. 6–8.

3 Grzegorz Wnęk. Osoby, exhibition 
catalog at the Kraków Opera House, 
Kraków 2012, unpaged.

4 M. Kitowska-Łysiak, Studium posta-
ci, in: Grzegorz Wnęk. Malarstwo, 
exhibition catalog at the Nautilus 
Gallery, Kraków 2008, pp. 6–9.

5 A. Organisty, Teksty, [in:] Grzegorz 
Wnęk. Malarstwo, p. 24.
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>  Another highly significant term that prominently emerges in Wnęk’s work 

is expressionism6. The painter has always exhibited a remarkable level of 

expressiveness in his work, but the unparalleled ability to evoke and convey 

emotions to the viewer is particularly evident in his recent exhibitions of 

2021 and 2022. Poignant visions, juxtapositions of dissonant colors, depar-

ture from classical aesthetics, deformations, and dismemberments – these 

elements permeate Wnęk’s paintings and are consciously chosen modes of 

presentation. This is evident in works like Black Tulips illus. 79 from 2021, 

which displays a striking realism in comparison to pieces like Tree House or 

Lamentations illus. 1 from the same period. 

>  Another key to understanding Wnęk’s work is to explore his specific in-

spirations and trace the influences that are evident in his paintings. This 

approach serves as an extension and complement to the previous analy-

sis. In light of the earlier discussions, it is relevant to mention the names 

that are frequently associated with Wnęk’s art. These include artists of the 

new figuration, such as Francis Bacon or Lucian Freud, who are considered 

classics of Western art. Additionally, there are Polish artists who provide 

commentary on contemporary events and thus fall within the realm of en-

gaged art. Examples include Andrzej Wróblewski and members of the Wprost 

group, particularly Zbylut Grzywacz (Spokesman, 2005) and Leszek Sobocki 

(Manner of Painting)7. Classicism resonates in his work, including his use 

of quotations from the works of Nicolas Poussin, which he has revisited on 

several occasions (Massacre of the Innocents, 2002–2004). Expressionism, 

on the other hand, in addition to references to James Ensor (mask motif) 

or Max Beckmann (Self-Portraits series, 20008), is expressed in an unusu-

ally strong way in the inspiration of Spanish and Mexican art9. The artist is 

fascinated by the baroque hyperrealism of Spanish and Mexican art, which 

translates into evoking strong impressions in the viewer. This can be seen 

in the sculptures with extremely detailed modeling, glass eyes, and even 

real hair, which are reflected in the depiction of the human body as a sub-

ject in his paintings. Wnęk also looks with admiration at Bartolomé Murillo, 

Francisco de Zurbarán, and Francisco Goya. He is particularly drawn to their 

apt, albeit sparing, modeling technique, which is mentioned many times. 

Additionally, he finds inspiration in their motifs, such as Saturn Devouring 

His Own Children illus. 42, as seen in his work Fear from 2018. In Mexican 

art, the works of Diego Rivera and Frida Kahlo take center stage. Wnęk 

draws inspiration from their compositions, colors, and specific types of rep-

resentations. Through Wnęk’s sensibility, these elements create a wonderful 

dialogue with his earlier paintings, emphasizing the continuity of figurative 

painting and its enduring expressive power. 

6 A. Pawełczyk, Blaue Reiter, czwarty 
jeździec, in: Grzegorz Wnęk. Figura 
w metafizycznym domu, exhibition 
catalogue at Contemporary Art 
Gallery – miejsce sztuki 44, Świno-
ujście 2021, unpaged.

7  M. Kitowska-Łysiak, Donosy 
z bliska. (Figur racje po raz wtóry), 
[in:] Obrazy, exhibition catalogue 
at Office of Art Exhibitions, Sando-
mierz 2002, unpaged.

8  V. Frissiras, Playing with Time, 
[in:] The Artist’s Eye. Grzegorz 
Wnęk, exhibition catalog at the 
Frissiras Museum, Athens 2010, 
p. 10.

9 G. Wnęk, I to chyba łzy… [in:] 
Vanitas. Cykl wystaw w Otwartej 
Pracowni, Kraków 2021, p. 6.
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>  The last area that conventionally encompasses Wnęk’s body of work is the motifs that appear 

in his paintings. They are, of course, extremely numerous, but one may be tempted to catego-

rize them into three main fields. The first field is the representation of the human being10. As 

both a realist and an expressionist, Wnęk places human beings and the events associated with 

them at the center of his art. These events are deliberately often not unique; they depict mun-

dane and “in-your-face” situations, involving activities that accompany everyday life (series: 

Man with a Backpack, 2004; Bathroom, 2000, among others). They are intentionally stripped 

of sublime poetics, presenting humans in the banality of their existence. Alongside trivial sit-

uations, however, there are also more challenging ones, such as a patient in an ambulance or 

being carried on a white sheet (Events, 2001). The way they are depicted remains consistent, 

without a dramatic flair. 

>  Studies of Wnęk’s work, as well as of the artist himself, emphasize his social engagement, but 

this theme requires some further commentary. This engagement is revealed in a specific manner. 

Alongside unequivocally pro-social themes such as Emigrant (2010) illus. 8 and Unemployed 

(2003), there are also works that focus on accompanying people and portraying them in a cer-

tain truth, without imposing opinions or projecting emotions. This truth has a certain laboratory 

quality to it; Wnęk does not reveal his emotions and maintains a maximum level of reserve 

in his depictions of situations. The human figure is treated with the same level of attention as 

a piece of furniture in the studio (2004) or machine parts illuminated by cold light (2003). While 

exquisitely rendered, there is a sense of detachment, as if observing but not commenting on 

the subject matter. Despite the excellent characterization and capturing of individual features, 

the model never allows the viewer to truly engage. The gaze of the figure passes through the 

beholder of the painting, even when the figure is positioned frontally (and often the figure is 

simply turned away). The faces are not devoid of emotion and expressiveness, but they lack any 

sense of exhibitionism. The only exception is the child character, who fearlessly gazes directly at 

the viewer and reveals their emotions (Balloon IV, 2007), but this is a rare occurrence. So, what 

does Wnęk’s humanism consist of? Perhaps it lies in the respect for the personal sphere of the 

individual while placing them at the center. In Wnęk’s work, the significance of the chosen motif 

is demonstrated through the framing and composition. The central axis of the artist’s interest is 

meticulously depicted, while the rest of the scene – although still an integral part of the subject – 

is freely cropped, often creating the misleading impression of accidental framing (Expectation, 

2002). This isolation of the human figure, along with the restrained treatment of both the 

figure and the surroundings, takes on an intensely dramatic quality in the artist’s later works.

>  The second motif present in a distinctive way in Wnęk’s work is nature. 

This motif gains strength over time. Even in works from 2009 (Forest), na-

ture is captured in a synthetic color patch, without clearer characteristics, 

treated as a whole, where human figures, sharply delineated with red, are 

placed. However, as early as 2018, nature acquires a clearer identity (Figure 

and Trunks), independent of human existence. It becomes independent 

and forms a fully developed motif alongside the human figure in Wnęk’s 

10 M. Kitowska-Łysiak, Donosy    
z bliska, unpaged.
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works, often pushing the human into the background (Greenhouse series, 

2018). The exceptionally expressive depiction of fleshy leaves and peculiar, 

weighty flowers painted impasto with deep colors creates an impression of 

unease. This perspective on nature evolves into visions reminiscent of Frida 

Kahlo’s paintings (Homage to Frida Kahlo, 2020 illus. 87), further indicating 

the artist’s engagement with influential artists11. Wnęk also acknowledges 

that the beautifully composed gardens of Granada and Seville have prompted 

him to reconsider the theme of nature once again12.

>  Nature in his works undergoes another revelation. This revelation is linked 

to a shift in the perception of the human figure and marks the most expres-

sionistic phase of Wnęk’s work. The paintings from 2021 and 2022 represent 

a new quality in the artist’s oeuvre. The previous restraint and hesitance, so 

to speak, “at the threshold” of the individual’s inner experiences, completely 

vanish. There is no trace left of the previous reluctance to depict even the most 

extreme emotions. This imperative becomes so significant that the realism 

and classicism hitherto characteristic of Wnęk almost completely disappear. 

The figure now exists solely as a bloody outline against a haphazardly framed 

background of lighter tones (Two Hearts, 2021 illus. 5). Only the inner experi-

ence remains in the paintings. Interestingly, nature also becomes a participant 

in the unfolding drama. Previously independent of humanity, living its own 

life and indifferent to human dramas, nature now cries out alongside the 

characters. It is an understatement to say that it sets the mood and shares 

in the same experiences. The world is no longer described from the standpoint 

of an isolated individual, perhaps a discreet observer, but from that of a fully 

engaged human being at the epicenter of momentous events. Evocative vi-

sions of the sky shedding tears of blood leave an indelible impression. 

>  It is precisely this vividness, the disruption of a certain order, and the introduction of dynamics 

as if from a dreamlike nightmare that are often regarded as markers of surrealist influence13. 

Similarly, Wnęk’s interest in simultaneity in painting (Flight over the City of Illusion, 2009) 

and his attempts to solve on canvas what is called a story within a story in literature (with Jan 

Potocki’s The Manuscript Found in Saragossa as an excellent example) often lead critics in this 

direction. There are surrealist motifs in Wnęk’s paintings, such as half-naked women reminiscent 

of Paul Delvaux’s works (Leviathan’s Head, 2017), and non-obvious juxtapositions like those seen 

in René Magritte’s art (Job, 2006), but his work is equally close to the works of naive artists. Of 

course, Surrealism, by its very nature, encompasses children’s and primitive art within its defi-

nition of art. However, at the heart of Wnęk’s work, he places the immediacy of representation 

and the purity of observation, which is why his early works exhibit extreme realism. He openly 

acknowledges being inspired by the paintings of Henri Rousseau, and indeed, his depictions of 

nature, in addition to echoes of Mexican art, also unmistakably reference the imaginative world 

portrayed in Rousseau’s paintings (Hommage à Henri Rousseau, 2016). 

11 G. Wnęk, I to chyba łzy…, p. 6.

12 G. Wnęk, Figura w metafizycznym domu, 
[in:] Grzegorz Wnęk. Figura w metafizycz-
nym domu, unpaged.

13 Among others, A. Organisty, Texts, [in:] 
Grzegorz Wnęk. Malarstwo, pp. 46, 52, 
refers Wnęk’s work to the Leipzig School.
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>  The last motifs I would like to mention when discussing Wnęk’s work are 

those derived from religious iconography. They become particularly prom-

inent in his recent works, making them the most recent in chronological 

terms. However, before delving into them, I must mention an earlier series 

by Wnęk. In the history of art, there are formulas that bear significant weight 

and have an enduring lifespan, even if their message undergoes certain mod-

ifications. Subconsciously, viewers perceive them as archetypal, even if they 

are not always able to fully analyze them. The presence of these formulas was 

captured in Wnęk’s paintings by Stanisław Rodziński, who likened the series 

Events (2001) to the Stations of the Cross14. Indeed, in terms of iconography, 

the series draws upon the compositions that painters have depicted for cen-

turies, such as the Deposition from the Cross or the Entombment. The inert 

body and the figures carrying it on unfolded cloth hold a cultural code. By 

applying these formulas to “ordinary” representations, the scene is somewhat 

elevated. However, since grandeur and pomp are foreign to Wnęk’s style, the 

intention is rather to showcase the dignity of humans even in moments of 

extreme vulnerability, as well as the enduring nature of the human condition.

>  In addition to borrowing compositions, there are also themes directly related to the religious 

iconosphere in Wnęk’s work. For instance, St. Sebastian (2002) is depicted pierced by arrows and 

juxtaposed with a prickly cactus in the foreground. The Torso (2001) evidently references the 

Crucifixion, while the Biblical figure of Job (represented by the artist himself) appears in a series 

of unsettling paintings (2006). Another biblical motif in Wnęk’s work is the Leviathan (2017), 

an Old Testament sea monster. Specifically, the creature’s mouth is depicted, symbolizing the 

place where, according to tradition, the damned will end up after the Last Judgment. This motif 

introduces another dimension of biblical themes in Wnęk’s works, which are closely intertwined 

with the existential aspects of human existence. With the profoundly expressive phase of Wnęk’s 

work, religious iconography takes on an unprecedented scale in the context of death and tran-

sience15. The artist revisits the composition of the Entombment in the series Lamentations (2021), 

exploring it in two realms – earthly and heavenly (with winged figures, possibly referencing the 

Angelic Pietà). Instead of being placed over a grave, the dead body is held over a roofless house. 

The series also includes The Flagellation (2021), a highly expressive portrayal of the Triumph 

of Death illus. 92 featuring a skeleton on a white horse (inspired by frescoes in Palermo), red 

skeletons running with scythes against a desolate landscape, and a Mexican-inspired vision of 

death (Taming Death – Hommage à Diego Rivera I and II, 2020 illus. 104, illus. 91, Hommage 

à Frida Kahlo, 2020 illus. 87). The Illuminated Crucifixion in Whites (2021) illus. 111 depicts 

Christ’s wounds as ornaments. The motif of the death bell (2021) also appears, while the de-

pictions of The Body (2020) can be seen as coffin portraits, bridging the gap between Polish 

Baroque art and contemporary Polish painting. 

>  Similarly, the Pietà compositions in Wnęk’s works draw from religious iconography. How-

ever, he imparts his own unique characteristics to them. The composition is simplified to its 

14 S. Rodziński, [untitled], [in:] 
Malarstwo, exhibition catalogue 
at Dominik Rostworowski Gallery, 
Kraków 2004, p. 3.

15 G. Wnęk, Figura w metafizycznym 
domu, unpaged; G. Wnęk, I to chy-
ba łzy…, p. 6.

 

“”



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY

utmost, confined within a rectangular frame, with both figures positioned frontally. One figure 

is depicted in tears, while the other is blood-red, with exposed lungs and intestines (2021). An-

other intriguing concept, reminiscent of the Baroque era, is the framing of a mother and child 

depiction (this time with an infant) as a coffin portrait (cradle-grave). It is not uncommon for 

Wnęk to incorporate such depictions into a narrative about war, with predator bombers in the 

background. Wnęk’s distinct style is evident in the almost complete absence of facial features, 

to the point where the decapitation of the dead body is portrayed. 

>  Depictions of the Last Judgment also play a role in the religious-eschatological narrative within 

Wnęk’s work. The Resurrection of the Bodies (2020) illus. 68 presents an expressionistic vision 

of a motif that has been explored by Christian art for centuries. An intriguing iconographic 

solution is the portrayal of bloody rain, which transitions into a rain of fire, fittingly aligned 

with the period of Wnęk’s painting. 

>  Alongside the grand themes of Christian art, there are also individual motifs present in Wnęk’s 

work. One can encounter the Eye of Providence, whose tears sometimes form a protective man-

dorla around the figure, while other times resemble a cage. There is also the presence of an 

almost fluorescent wound on the side, a motif with a long-standing iconographic tradition that 

holds its own significance in art. Additionally, a heart motif appears, possibly alluding to the 

devotion to the Sacred Heart of Jesus and the Immaculate Heart of Mary. All of these represen-

tations are framed in Wnęk’s distinctively expressive manner, with visible brushstrokes, color 

dissonances, and a tremendous emotional intensity. 

>  The Crucifixion series, characterized by subdued and soft colors, is noticeably less dramatic 

in its expression. Presented as if against the light and reduced to only two dark figures, it 

carries a sense of being a timeless symbol rather than depicting a singular event. Moreover, 

it exudes a greater sense of peace compared to the previously discussed motifs derived from 

sacred iconography.

>  This overview has been conducted in a thematic and chronological order as much as possi-

ble. In conclusion, it is worth noting that in recent years, the artist has engaged in a contem-

plation of the metamorphoses of figures, which serves as a common thread throughout the 

series created from 2018 to the present day. The central focus of these series revolves around 

the question of form – how the figure should be presented and by what means. It is this ex-

ploration that has led the artist to embrace the characteristic layering of the painting struc-

ture, while also seeking inspiration from various sources such as Mexican painting, religious 

art, decaying plants, and the phenomenon of bloody rains. Transience serves as a recurring 

theme throughout these series. In his quest for an ideal formula, Wnęk fearlessly pushes the 

boundaries of his art, embracing experimentation and bold juxtapositions, whether in terms 

of colors or motifs. 

>  The artist’s body of work is incredibly rich, encompassing various ways of portraying the 

world and drawing from diverse influences and motifs. However, it consistently maintains its 

expressive nature and revolves around themes closely related to humanity. What is particularly 

noteworthy is its continuous growth and, to borrow from biological nomenclature, its ability 
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to reproduce itself. This sense of continuity, undergoing constant renewal in new forms, is 

one of its defining features. The question remains about what future chapters of creativity lie 

ahead. Curiosity lingers regarding the ultimate destination of the artist’s ongoing exploration.
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I.
Give me the words 
to call the end skilfully 
 and dance in it (and  
 joyfully turn the wheels 
 
 which shall be the wheels of nothingness 
 and my end) and that I understand 
 that I should not run madly 
 out of the house{...)2

CONTRAPPOSTO

Who am I ultimately? The effort accumulated in the process of formulating an answer to such 

a question is the core of any conscious creation. It is taut and emotionally resonant with the 

external world, serving as the backbone that supports the structure of the body, saturated with 

experiences. The tragedy of life embodies the essence of the human condition, the pursuit of 

pushing the boundaries of one’s understanding and the act of surpassing those limits. Through 

this act of transgression, life itself is transformed into a living work of art. “The capacity for 

death” refers to the ability to adopt a sincere and radical creative stance, rejecting mere existence 

(“naked life”) in favor of pursuing transcendence. Grzegorz Wnęk embodies this idea through 

art, inhabiting a body that exists in the tension between the anticipated Parousia (the second 

coming of Christ) and the lived experience of the apocalypse. 

>  According to Bataille, the living body of art represents a journey that be-

gins with erotic fascination and culminates in the dramatic realm of death. 

The sensual fascination with the raw essence of life often prevents one from 

perceiving its underlying structure and conceals the overarching presence 

of Thanatos (the death instinct). The contemporary desire for and affirma-

tion of the raw and unadorned aspects of life, known as ‘naked life’, serves 

to establish a connection with the world. This desire stands in contrast to the 

seemingly ominous and destructive forces associated with death. The con-

sciously embraced dialectical opposition, presented in this manner, sets in 

ANDRZEJ PAWEŁCZYK

DIEGO VELÁZQUEZ 
IN THE DENTIST’S CHAIR  .
GRZEGORZ WNĘK. PAINTING

1 T. Różewicz, Francis Bacon czyli 
Diego Velázquez na fotelu denty-
stycznym, [in:] zawsze fragment, 
Wrocław 1996.

2 E. Tkaczyszyn-Dycki, I, (fragment), 
[in:] Piosenka o zależnościach i uza-
leżnieniach, Wrocław 2009.
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motion a cultural transformation within the work itself. This transformation nourishes its growth 

while simultaneously foreshadowing its eventual decline or twilight. From the very beginning 

of the axiological catharsis, Grzegorz Wnęk’s creative narrative undergoes a fierce and coherent 

evolution, not only in terms of visual form but also in its ontological essence.

>  Guided by boundaries and immersed in mystery, the creative narrative of Grzegorz Wnęk un-

folds towards its ultimate culmination, leading to a state of consciousness. It is within a narrative 

crafted in this manner that the end reveals itself not as death, but as a point of culmination 

and fulfillment. 

>  The imagery, devoid of a Platonic source of light and appearing fully transparent and legible, 

excludes the concept of transcendence, or even any anticipation of it. In its broadest sense, con-

temporary visual horror vacui, which is the fear or aversion to empty space, does not tolerate the 

presence of  “lack”. As a result, it loses the potential for mystery and the unknown. The binding 

and oppressive imperative for the transparency of life consequently eliminates the opportunity 

for aesthetic contemplation. This, in turn, leads to the erosion of ontological space, causing 

human life and art, as its derivative, to become inherently transient. Cultural theorist and phi-

losopher Byung-Chul Han highlights that  “the economization of culture and the culturalization 

of economics mutually reinforce each other. The barriers between culture and commercialism, 

art and consumption, and art and advertising are being dismantled or lifted. Indeed, artists are 

often subjected to the pressure of branding their own name and conforming to market forces. 

This pressure can lead them to prioritize pleasing others and catering to market demands, po-

tentially compromising their artistic integrity. The culturalisation of the economy also applies 

to the sphere of production. Post-industrial, immaterial production appropriates forms of ar-

tistic activity. It must be creative. Creativity as an economic strategy, however, only allows for 

variations of the same thing. It does not have access to something completely different. It lacks 

the negativity of interruption, which is painful. Pain and commerciality are mutually exclusive”3. 

>  The strategy of economizing culture is already, to a greater or lesser extent, 

consciously or unconsciously, a component of modernity and represents its 

new overarching paradigm. In contrast to such a philosophy deeply root-

ed in individual drama, Grzegorz Wnęk’s creativity and resulting attitude 

exhibit radical avant-garde characteristics. It should be noted that while 

Grzegorz Wnęk’s avant-garde stance is deeply intertwined with eschatology, 

the cyclical nature and structure of the expressed drama sets it apart from 

the commonly accepted progressive definition, instead favoring a gnostic 

dualistic perspective. 

>  The theology underlying Wnęk’s work, as a result of which his artworks surpass contemporary 

cultural frameworks in order to visualize eschatological understanding, including the concept 

of death, represents an endeavor to imbue the mundane aspects of everyday life with a sense 

of sacredness through the process of creation. Grzegorz Wnęk immerses himself in this process, 

deriving strength from it, and presents a visually captivating narrative that seduces the viewer 

3 Byung-Chul Han, Społeczeństwo 
zmęczenia i inne obsesje, Warsza-
wa 2022, p. 207.
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unabashedly. His work offers an expressionistic affirmation of form while still embracing the 

enigmatic nature of existence. Wnęk’s vision follows a specific dramaturgy and set design with-

in the iconography of fluid reality. It interweaves signs and imaginary elements in a cohesive 

narrative manner. However, Wnęk’s mimesis does not strive for superficial appearances and 

playful elements. The aesthetic epiphany takes a back seat to the overarching ontological theme 

of death in his work.

SCREAM

(…) I painted an open mouth 

Poussin’s scream in Chantilly (…)4

>  Nicolas Poussin painted The Massacre of the Innocents between 1625 and 1632. The paint-

ing, which Francis Bacon remarked as “wahrscheinlich der beste menschliche Schrei in der 

Malerei” (“probably the best human scream in painting”), was also acknowledged by Grzegorz Wnęk.

>  Nicolas Poussin, a French royal painter, was known for his rhetorical mastery of imagery, skillful 

composition, and adherence to programmatic correctness. These qualities made him a precursor 

of classicism in art. His paintings can be seen as theatrical chronicles of an anticipated death. 

They unfold as transparent dramas where roles are carefully assigned in advance and repeated-

ly enacted. The raised hands of the actors in the paintings are equipped with tools of crime or 

depict helpless mouths open in screams of horror or delight. Their eyes are directed towards the 

sky, while indifferent spearheads oversee the unfolding plot, ensuring its adherence to correct-

ness. Since its conception, time has been unfolding irreversibly like a thread, particularly within 

the framework of European culture, with the development of Christianity playing a significant 

role in shaping this idea. However, it was not until the Enlightenment that a new metaphysics 

emerged, based on anthropological fiction, which was in a constant process of becoming. This 

marked a significant shift in the understanding and conceptualization of time. The classical 

transparency of imagery, along with the symbols and signs employed within it, does not account 

for the potential discovery of ontological mystery. Transparency, in this context, solely permits 

the acquisition of a more or less proficient factual knowledge of the iconography specific to the 

period. The subsequent paintings are dissected and categorized according to a pattern: the de-

piction of man alongside machines, the integration of tools with man, and the juxtaposition of 

man with portraits. While they genuinely appreciate the virtuosity of the craftsman’s technique, 

these paintings do not yet embody the expressive intensity of a screaming drama. It is through 

the gradual, perceptible shading of Andrzej Wróblewski’s figures that the sign of drama begins 

to emerge on Grzegorz Wnęk’s canvases.

>  When Wnęk painted the series of Poussin-inspired paintings in 2002, he 

instinctively deconstructed the classicist correctness of the French painter. He 

incorporated his own narratives, attributes, and props into the dissected com-

4 T. Różewicz, Francis Bacon czyli 
Diego Velázquez na fotelu denty-
stycznym (fragment).
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position of the painting. In his canvases, Wnęk strips the classical prototype of its heroism 

and divine determinism, drawing inspiration from Poussin’s The Massacre of the Innocents. 

Instead, he focuses on the mundane and unpredictable nature of human drama, emphasiz-

ing everydayness and randomness. This drama, with its narrative of commonplace repetition, 

unravels the human being, not always conforming to the idealized Vitruvian figure of Form. 

 >  It is possible that Grzegorz Wnęk intentionally, propelled by doubt, meticu-

lously dissected the harmonious body of art. With surgical precision and sub-

stantive accuracy, he explored the absolutist form of the artwork, in search 

of its soul. And does he consciously abandon the remnants of this autopsy in 

the Mortuary according to Poussin's Massacre of the Innocents?

 

(…) pink ideals 

quartered  

 

hang in the butcheries (…)5

>  The drama of biology encompasses the dramaturgy of the scream, expressed through various 

voices. The scream transcends the mere semblance of a mask, assuming a new role as a mod-

ulator of Form. The complexity of the drama, often concealed beneath the seemingly smooth 

surface of the skin, intensifies with the scream of Mycelium, a painting created by Grzegorz 

Wnęk in 2018. It serves as the opening movement of a symphony, a symphony composed of 

screams. Mycelium’s composition, with its tachist and expressionist qualities, features abundant 

layers of paint and vibrant colors. It is a dynamic artwork resulting from a dualistic creative 

dialogue, reflecting the interplay of contrasting elements in the artistic process. A painful duel 

ensues between Apollonian naturalism and Dionysian transcendence in the struggle over the 

form and meaning of a mythical topos. It represents a tragic sacrifice offered on the altar of an 

idea. According to Nietzsche, Apollo symbolizes the art world of beautiful semblance, which is 

considered a false world. It can be assumed, therefore, that the aim of the art world represented 

by Apollo is to conceal the truth about the pervasive suffering and the inevitability of death. 

In other words, art can be seen as a deceptive liberation from the reality of evil, while Dionysian 

cognition emphasizes the universality of suffering. It becomes evident in Wnęk’s progressively 

violent paintings that the poetics of salvation pursued need not always be metaphysical. Even 

the smallest fragment of a tradition from the iconography of Italian, Spanish, or Mexican culture 

can contribute to transforming the position of a subject immersed in the world’s drama. Indeed, 

these encyclopedic explorations serve as subordinate elements within the deterministic dialogue 

that cruelly shapes the body of art. 

(…) only seemingly 

the voice of Marsyas 

is monotonous

5 T. Różewicz, Francis Bacon czyli 
Diego Velázquez na fotelu denty-
stycznym (fragment).

<--42    43

and consists of a single vowel

A 

in fact 

tells 

Marsyas 

the inexhaustible wealth 

of his body 

bald mountains of liver 

white gorges of food 

humming forests of lungs 

sweet hills of muscles 

joints bile blood and shivers 

winter wind of bones 

over the salt of memory…6

DER BLAUE REITER, THE FIFTH RIDER?

>  And I saw, and behold, a pale horse: and he that sat upon him, his name was Death; and Hades 

followed with him. And there was given unto them authority over the fourth part of the earth, to kill 

with sword, and with famine, and with death, and by the wild beasts of the earth. (Apoc 6, 8)

>  The drama of biology, conveyed through the expressive gestures of painting, often reveals the 

artist’s sense of helplessness when confronted with the forces of biological determinism. In the 

case of Grzegorz Wnęk’s recent sketches, drawings, and paintings, this sense of helplessness 

pushes both the viewer and the artist to the limit. By crossing this threshold, the repetitive 

formal artistic elements may transform into an awareness of the shape of the biological pro-

cess and a deeper understanding of it. Although this does not always result in an acceptance 

of the deterministic continuum in which the artist, along with others, becomes involved. Every 

conscious creator, embracing the infinite, finds fulfillment in remaining true to oneself and 

persistently seeking the hidden meaning within the realm of the everyday. However, the inev-

itability of reproduction, the continuous cycle of growth and loss, compels the artist to make 

a gesture of dissent, a rebellion against reality. Grzegorz Wnęk’s most recent paintings emerge 

from a profound objection, a resistance to loss. The surfaces of his canvases, filled with vanitas 

symbols, embrace cultural references drawn from the realm of Spanish (Miquel Barceló) and 

Mexican (Diego Rivera, Frida Kahlo) art, as the artist himself states. They are clearly and deeply 

embedded in an ontology that causes the biological body of art to be transformed through such 

a narrative into a mystical body of the sacred. And the biology of the painterly Form comes 

alive again in eschatological space. In the creative formula of rebellion and dissent, the Kraków 

painter is most strongly served by the expressive language of New Figuration, neo-expression-

6 Z. Herbert, Apollo i Marsjasz 
(fragment), [in:] Wiersze zebrane, 
Kraków 2008.
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ism, which draws on the tradition of its German 20th-century predecessor. Although there are 

times when the biology of depiction forces the artist to admit – in some works – the element of 

abstract expressionism. The creative narrative conducted in this language has made the artist’s 

painterly alphabet universal in its reception and at the same time solitary in its eschatological 

dimension. James Sidney Ensor, Chaïm Soutine or Emil Nolde, defining the drama of the biol-

ogy of the body, would probably have approved of the masks interspersed in Wnęk’s painterly 

representations. After all, Ensor’s post-impressionist work Portrait of the Artist Surrounded by 

Masks, is a well-carried and repeated example of their use as a symbol of human life. Wnęk 

treats them in a similar way. 

>  Painting is an element. The expression of form, the dynamic composition, 

the painterly tangle of paint, the streaks of impasto, the fever of emotions, 

make it possible to lose oneself in painting. Just as Grzegorz Wnęk loses 

himself in it, creating a story about his own House in the Garden – an en-

closed utopian space. It is a story that is only protected from falling into 

the figure of the postmodern Caliban by its transcendental experience. The 

20th century and the beginning of the 21st century, unlike any other period 

in history, brought to the forefront the inevitable consequences of a realized 

modernist Utopia. Neoliberalism, which emerged to fill the void left by the 

decline of grand social engineering projects, has become increasingly am-

biguous over time. Cultural homogenization has transformed the concept of 

the “promised land” from a religious vision or the goal of the “soul engineer” 

into the realm of the contented consumer. The modern Caliban, embracing 

his own limitations as an attribute, dwells amidst the valueless yet infinitely 

colorful and dazzling “signs of reality.” Amidst a global dump of abandoned 

ideologies, figurines of forgotten idols, tangled directions in culture, and 

worn-out intellectual currents. 

>  This contemporary “cabinet of curiosities,” an abstraction of history infused 

with the artifacts of mass culture, perceived through the lens of art, which 

acts as a kind of “oculus,” can indeed hold value as an authorial, iconograph-

ic collection of concepts. In general, it has become a projection of what is 

to come, confirming the instability of the world order. Transparent relativism, 

enticed by the convenience of formulating simplistic answers through crude 

Manichaeism, has emerged as the prevailing belief system in the world and 

contemporary mass culture. This notion finds easy acceptance in the con-

sumer-driven society, where the focus shifts from deriving pleasure from 

the intrinsic value of art itself to finding gratification in the language used 

to define and discuss art, treating language itself as a work of art. Ernst 

Gombrich’s intuition about the present day aligns with the analyses of cul-

tural theorist Byung-Chul Han. Grzegorz Wnęk’s work intertwines biology 
19
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and art, exploring the relationship between human existence, biology, and artistic expression. His 

art delves into themes of suffering, mortality, and the human condition through vivid imagery. By 

merging biology and art, Wnęk creates a platform for reflection on life and the human experience. 

It evokes genuine emotions and infuses new ontological meaning into stories that have become 

commonplace, revitalizing them with a sense of hope and significance that had long been lost. 

Wnęk’s work allows us to reinterpret these stories as intricate narratives of basic emotions, 

transforming them into a compelling contemporary grand narrative through the power of art.

>  Grzegorz Wnęk’s work uniquely expresses the inherent language of the biological urge to cre-

ate. Wnęk’s work, characterized by a natural and intellectually charged gesture, defies cool 

description and remains vibrant, defying theoretical dissection.Wnęk’s body of art thrives on 

a process where meaning goes beyond conceptual assumptions, emphasizing that the work itself 

is not merely a pretext for a theoretical construct. Grzegorz Wnęk’s work is seen as more than 

just a product; it is viewed as part of a living process that unveils truths about both the subject 

matter and the surrounding environment it inhabits. The expression of form and the amalgama-

tion of painting techniques take a secondary role compared to the artist’s unwavering chronicle 

of their own passage through time. This rare and agonizing ability distinguishes exceptional 

artists whose lives have become so intertwined with their art that they form a unified whole. 

And in embracing this, they may find an answer to the profound question: Am I ultimately the 

beginning or the end? 

and he shall wipe away every tear from their eyes;

and death shall be no more; 

neither shall there be mourning, nor crying, nor pain, 

any more: 

the first things are passed away. 

(Apoc 21, 4)
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SPIS ILUSTRACJI

<--48    49

1. Lamentacje / olej na płótnie / 150 × 99,5 cm / 2021

        Dwa serca / seria szkiców / papier / tempera kazeinowa / 2023

5. Dwa serca / olej na płótnie / 33,5 × 27,5 cm / 2021

6. Rycerz hiszpański V / 160 × 130 cm / 2006

7. Bez tytułu (inspirowany freskiem Triumf śmierci z Palermo) / olej na płótnie / 150 × 120 cm / 2021

8. Emigrant / 0lej na płótnie / 180 × 135 cm / 2010

9. Narcyz III / olej na płótnie / 160 × 130 cm / 2019

10. Głowa Lewiatana / 180 × 140 cm / olej na płótnie / 2017,                                                                                                                                                             

w kolekcji Frissiras Museum w Atenach

11. Zabójstwo I (według Rzezi niewiniątek Poussina) / olej na płótnie / 200 × 150 cm / 2002

        Głowy / seria prac na papierze / 170 × 150 cm / 2022

15. Z cyklu Domek na drzewie / olej na płótnie / 100 × 93 cm / 2022

16. Bez tytułu / olej na płótnie / 180 × 135 cm / 2014

17. Z cyklu Domek na drzewie / 140 × 120 cm / 2022 

18. Figura / szkic / papier / tempera kazeinowa / 21 × 15 cm / 2021

19. Bez tytułu / olej na płótnie / 60 × 45 cm / 2022

20. Miasto / olej na płótnie / 180 × 140 cm / 2018,                                                                                                                                                                                                   

w kolekcji Związku Polskich Artystów Plastyków Okręgu Bydgoskiego

21. Pniaki / olej na płótnie / 180 × 140 cm / 2018

2.–4.

12.–14.



> > > > > > > > > WZRASTAĆ 
I BUTWIEĆ

OBRAZY



<--55    55GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--54    55 23 Człowiek z dwoma psami III / olej na płótnie / 180 × 140 cm / 2023



<--59    59GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY 24 Aztecka procesja / olej na płótnie / 110 × 110 cm / 2023



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--58    59 25 Harpie / olej na płótnie / 155 × 135 cm / 2023



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--60    61 26 Ukrzyżowanie czarne / olej na płótnie / 171 × 140,5 cm / 2023



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--62    63 27 Od wojny wybaw nas... / olej na płótnie / 150 × 120 cm /  2022
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GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY 29 Jeździec z aniołem stróżem, inspirowany freskiem Triumf śmierci z Palermo / olej na płótnie / 150 × 130 cm / 2023



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--70    71

←  30 Bez tytułu / olej na płótnie / 200 × 130 cm / 2023

→  31 Człowiek z czerwonym sercem II / olej na płótnie / 150 × 130 cm / 2023



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--72    73 32 Chrystus bierze Maryję do nieba I / olej na płótnie / 150 × 120 cm / 2023



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--74    75 33 Chrystus bierze Maryję do nieba II / olej na płótnie / 150 × 120 cm / 2023



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--76    77 34 Wieża milczenia lub Prometeusz / szkic / olej na płótnie / 28 × 34 cm / 2022
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↰  35 Portret z przestrzeloną głową / olej na płótnie / 62 × 41,5 cm / 2022–2023

←  36 Drzewo z sercem / olej na płótnie / 70 × 50 cm / 2023

→  37 Bez tytułu / olej na płótnie / 70 × 70 cm / 2023



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--80    81 38 Łzy II / olej na płótnie / 30 × 30 cm / 2021–2023
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GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--86    87 40 Epitafium profilem  / olej na płótnie / 55 × 46 cm / 2020



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--88    89 41 Człowiek z czerwonym sercem / olej na płótnie / 170 × 140 cm / 2023



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--90    91

←  42 Saturn / olej na płótnie / 82 × 66 cm / 2023

↱  43 Portret wśród kul / olej na płótnie / 40 × 42 cm / 2022–2023

→  44 Bez tytułu / olej na płótnie / 34 × 34 cm / 2023



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--92    93

←  45 Portret psów / olej na płótnie / 120 × 100 cm / 2022

↱  46 Ukrzyżowanie o zachodzie / olej na płótnie / 65 × 54 cm / 2021–2022

→  47 Ukrzyżowanie szare / olej na płótnie / 50 × 50 cm / 2020–2022



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--94    95 48 Głowa / olej na płótnie / 50 × 40 cm / 2021



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--96    97 49 Zmartwychwstanie ciał II / olej na płótnie / 160 × 120 cm / 2021–2023



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--98    99

←  50 Od wojny wybaw nas... VI / olej na płótnie / 100 × 100 cm / 2022

→  51 Pejzaż z człowiekiem z psami / olej na płótnie / 110 × 110 / 2022



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--100    101 52 Od wojny wybaw nas... II / olej na płótnie / 200 × 130 cm / 2022



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--102    103 53 Złożenie do grobu / olej na płótnie / 170 × 140 cm / 2023



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--104    105 54 Pieta / olej na płótnie / 150 × 130 cm / 2023
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GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY 56 Łzy / olej na płótnie / 27 × 33 cm / 2021<--108    109



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--110    111

←  57 Od wojny wybaw nas... IV / olej na płótnie / 115 × 115 cm / 2022

→  58 Od wojny wybaw nas... V / olej na płótnie / 90 × 80 cm / 2022



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--112    113 59 Bez tytułu / olej na płótnie / 160 × 120 cm / 2020–2023



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--114    115 60 Od wojny wybaw nas... III / olej na płótnie / 120 × 100 cm / 2022



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--116    117

←  61 Bez tytułu / olej na płótnie / 100 × 65 cm / 2021–2023

↱  62 Człowiek z dwoma psami II / olej na płótnie / 40 × 40 cm / 2023

→  63 Człowiek z dwoma psami I / olej na płótnie / 50 × 50 cm / 2023

↳  64 Człowiek z dwoma psami IV / olej na płótnie / 30 × 30 cm / 2023
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GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY 68 Zmartwychwstanie ciał / olej na płótnie / 150 × 130 cm / 2021 



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--126    127

↰  69 Łzy / olej na płótnie / 203 × 278,5 cm / 2021

←  70 Epitafium / olej na płótnie / 13 × 18 cm / 2021
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←  71 Od wojny wybaw nas... VII / olej na płótnie / 110 × 90 cm / 2022 

→  72 Oczy / olej na płótnie / 40 × 40 cm / 2022<--128    129



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--130    131

←  73 Płacząca Maryja / olej na płótnie / 50 × 50 cm / 2020 

→  74 Płaczący portret / olej na płótnie / 40 × 40 cm / 2020



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--132    133

←  75 Bez tytułu / olej na płótnie / 180 × 140 cm / 2020

→  76 Ciało I / olej na płótnie / 80 × 80 cm / 2020



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--134    135

←  77 Ciało II / olej na płótnie / 71 × 60 cm / 2020 

↱  78 Ciało III / olej na płótnie / 70 × 50 cm / 2020

→  79 Czarne tulipany / olej na płótnie / 30 × 30 cm / 2021



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY 80 Bez tytułu, inspirowany obrazami Dzwon śmierci / olej na płótnie / 160 × 120 cm / 2021<--136    137



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--138    139

← ←  81 Portret z dziurami / olej na płótnie / 40 × 40 cm / 2021–2023

←  82 Prometeusz / szkic / olej na płótnie / 30 × 30 cm / 2023

→  83 Burza / olej na płótnie / 100 × 100 cm / 2022–2023

→ →  84 Żniwiarz / olej na płótnie / 30 × 40 cm / 2021



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--140    141 85 Figura w ornacie / olej na płótnie / 150 × 120 cm / 2020



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--142    143 86 Doktorzy plagi / olej na płótnie / 180 × 140 cm / 2020
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←  87 Hommage à Frida Kahlo I / olej na płótnie / 150 × 130 cm / 2020 

→  88 Hommage à Frida Kahlo III / olej na płótnie / 110 × 110 cm / 2022<--144    145
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GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--148    149 90 Hommage à Frida Kahlo II / olej na płótnie / 150 × 120 cm / 2021



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--150    151

←  91 Oswajając śmierć – hommage à Diego Rivera II / olej na płótnie / 150 × 120 cm / 2021

→  92 Jeździec, inspirowany freskiem Triumf śmierci z Palermo / 150 × 120 cm / olej na płótnie / 2021



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--152    153

←  93 Lamentacje z jeź̇dźcem, inspirowany freskiem Triumf śmierci z Palermo / olej na płótnie / 150 × 130 cm / 2021

→  94 Poćwiartowany / olej na płótnie / 120 × 140 cm / 2020–2021



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--154    155

←  95 Bez tytułu / olej na płótnie / 170 × 135 cm / 2020

→  96 Oswajając śmierć – hommage à Diego Rivera III / olej na płótnie / 150,5 × 90 cm / 2020
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GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--160    161 100 Pietà / olej na płótnie / 150 × 120 cm / 2021



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURYPieta / olej na płótnie / 150 × 120 cm / 2021Pieta / olej na płótnie / 150 × 120 cm / 2021 <--162    163 101 Elegia o żołnierzu / tempera, deska, lewkas / 40 × 40 cm / 2021



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--164    165

←  102 Źródło / olej na płótnie / 110 × 110 cm / 2021

→  103 Czaszki I / olej na płótnie / 120 × 100 cm / 2020



<--169    169Źródło / olej na płótnie / 110 × 110 cm / 2022Pieta / olej na płótnie / 150 × 120 cm / 2021

←  104 Oswajając śmierć – hommage à Diego Rivera / olej na płótnie / 160 × 145 cm / 2020

→  105 Ogród mięsożerców / olej na płótnie / 180 × 140 cm / 2020–2021



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--168    169 106 Łzy w ogrodzie / olej na płótnie / 73 × 64,5 cm / 2019



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURYŁzy w ogrodzie / olej na płótnie / 73 × 64,5 cm / 2019 <--170    171 107 Autoportret w czerwieniach / olej na płótnie / 24 × 18 cm / 2020



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--172    173

←  108 Ogród tajemniczych istot I / olej na płótnie / 180 × 135 cm / 2018–2019

→  109 Spotkanie z Tanatosem / olej na płótnie / 130 × 120 cm / 2020



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--174    175 110 Makieta / olej na płótnie / 155 × 140 cm / 2018–2019



GRZEGORZ WNĘK>>> WZRASTAĆ I BUTWIEĆ – METAMORFOZY FIGURY <--176    177

←  111 Ukrzyżowanie w bielach / olej na płótnie / 150 × 120 cm / 2020–2021

→  112 Promienie... / olej na płótnie / 150 × 120 cm / 2019–2020
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←  115 Bez tytułu / olej na płótnie / 160 × 130 cm / 2020–2021

→  116 W stronę światłości / olej na płótnie / 100 × 80 cm / 2021<--184    185
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GRZEGORZ WNĘK –
ŻYCIORYS ARTYSTYCZNY

>  Urodzony w 1974 roku we Frysztaku.

Artysta malarz, absolwent Wydziału Malarstwa ASP w Krakowie, dyplom obronił w pracowni prof. Stanisława 

Rodzińskiego w 1999 roku. Doktor habilitowany, profesor ASP, prowadzi Pracownię Rysunku na Wydziale Ma-

larstwa ASP w Krakowie.

>  Stypendysta Ministra Kultury i Sztuki 1998/1999, Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 2006, programu 

Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego „Młoda Polska” 2007, Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

2021, otrzymał Stypendium Twórcze Miasta Krakowa 2022.

>  Nagroda Grand Prix 36. Ogólnopolskiego Konkursu Malarstwa Współczesnego Bielska Jesień 2003. Finalista 

konkursu „Obraz Roku” im. Ewy Świtalskiej, Warszawa 2005. Wyróżnienie honorowe na VI Triennale Sztuki 

Sacrum w Częstochowie, 2006. Indywidualna Nagroda Rektora ASP w Krakowie III Stopnia za osiągnięcia ar-

tystyczne i dydaktyczne, 2007; zespołowa Nagroda Rektora ASP w Krakowie II Stopnia dla Zespołu Pierwszego 

Roku za osiągnięcia artystyczne i dydaktyczne, 2013; indywidualna Nagroda Rektora ASP w Krakowie II Stopnia 

za osiągnięcia artystyczne i dydaktyczne, 2017; III nagroda IV Ogólnopolskiego Konkursu Malarskiego im. Leona 

Wyczółkowskiego, Bydgoszcz 2020.

>  Zrealizował i realizuje cykle tematyczne:

Wnętrza, Maszyny, Hiob, Człowiek z…, Modelka, Syn, Sekwencja, Piknik lotniczy, Network, Lady with…, 

Przestrzenie, Lewiatan, Ogrody, Od wojny wybaw nas..., Figura w metafizycznym domu, Domek na drzewie.

>  Jego prace zobaczyć można m.in. w zbiorach Lubuskiej Zachęty w Zielonej Górze, BWA Bielsko-Biała, BWA 

Krosno, Muzeum Okręgowego w Bydgoszczy, Frissiras Museum w Atenach.

WYSTAWY INDYWIDUALNE (WYBÓR)

Grzegorz Wnęk – Metamorfozy figury, Galeria Oficyna Dworska, Wiśniowa

Domek na Drzewie. Grzegorz Wnęk – malarstwo, Galeria Floriańska 22, Kraków

Figura w metafizycznym domu, miejsce sztuki 44, Świnoujście

I to chyba łzy…, Otwarta Pracownia, Kraków

Efemerydy, Suwalski Ośrodek Kultury, Suwałki

Przestrzenie figury, Centrum Sztuki Współczesnej „Solvay”, Kraków

Grzegorz Wnęk – Malarstwo, TO TU, sala wystawowa Stowarzyszenia Promocji Kultury 

i Sztuki Pogranicze, Rzeszów

Grzegorz Wnęk – Obrazy, Wojewódzka Biblioteka Publiczna, Kraków

2023

2022

2021

2019

2018

2016
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Spięcie, Miejska Galeria Sztuki, Częstochowa

20 obrazów z figurą w tle – malarstwo, Biuro Wystaw Artystycznych, Piła

Malarstwo Grzegorz Wnęk, Galeria Wspólna, Bydgoszcz

Grzegorz Wnęk, Liście z wilgotnych drzew, Otwarta Pracownia, Kraków

Maszyneria, Galeria Cztery Ściany, ASP Kraków

Osoby, Opera Krakowska

Coincidentia oppositorum, Galeria ZPAP Pryzmat, Kraków

Malarstwo, Biuro Wystaw Artystycznych, Krosno

The Artist’s Eye. Grzegorz Wnęk, Frissiras Museum, Ateny, Grecja

Malarstwo, Biuro Wystaw Artystycznych, Rzeszów

Wizja lokalna, Galeria Grodzka 42, Kraków

Malarstwo, Galeria Nautilus, Kraków

25 obrazów, Galeria Senatorska, Warszawa

Energia, przestrzeń, czas, Galeria ZPAP Pryzmat, Kraków

Malarstwo, Galeria Dominika Rostworowskiego, Kraków

Kadry z codzienności, Galeria Krytyków Pokaz, Warszawa

Malarstwo, Biuro Wystaw Artystycznych, Kielce

Obrazy, Biuro Wystaw Artystycznych, Sandomierz

Codzienność, Künstlerhaus, Cuxhaven, Niemcy

WYSTAWY ZBIOROWE (WYBÓR)

Kraków widzi sztukę. Wystawa laureatów Stypendiów Twórczych Miasta Krakowa, Galeria 

Podbrzezie, Kraków

Spotkanie ze Zmartwychwstałym, Muzeum Archidiecezji Gnieźnieńskiej, Gniezno

Nowe ikony: Polska – Ukraina 2022, Galeria p_art, Instytut Polski, Wiedeń

2015

2014

2012

2011

2010

2009

2008

2006

2005

2004

2003

2002

2001

2023
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Linia ciągła przerywana, Galeria Rostworowski, Kraków

Życie ukryte. Dziecko w polskiej sztuce współczesnej, Centrum Sztuki Współczesnej Zamek 

Ujazdowski, Warszawa

10. Najazd Awangardy na Rzeszów, FLISZ poetycki – Antologia Najazdu Awangardy na 

Rzeszów, Teatr im. Wandy Siemaszkowej w Rzeszowie

V Ogólnopolski Konkurs Malarski im. Leona Wyczółkowskiego, Bydgoszcz

Spotkanie ze Zmartwychwstałym, A_Galeria, Uniwersytet Przyrodniczo-Humanistyczny 

w Siedlcach, Galeria Dzyga, Lwów, Ukraina, Galeria Ratuszowa, Nowy Sącz

Reakcja w ramach festiwalu sztuki „3. Krakowskie Spotkania Artystyczne 2022 – TERYTO-

RIA”, Galeria Kotłownia, Politechnika Krakowska, Kraków, BWA w Olkuszu

Mały format, Galeria Raven, Kraków

Gdzie jesteś źródło, Galeria Krypta u Pijarów, Kraków

Genius Loci Akademii. Akademia Genius Loci, Galeria ZPAP Pryzmat, Kraków

Wyszyński – Pater Patriae, Muzeum Diecezjalne we Włocławku, Muzeum Diecezjalne 

w Rzeszowie, Muzeum Archidiecezjalne w Krakowie, Muzeum Archidiecezjalne Akademia 

Lubrańskiego w Poznaniu, Muzeum Diecezjalne w Pelplinie

Unnatural, Galeria Floriańska 22, Kraków

Arka nadziei artystów, Art Meeting Tomaszowice 2021, wystawa towarzysząca jubileuszo-

wi 110-lecia ZPAP, Dwór w Tomaszowicach

Art_przecięcia Teatru Siemaszkowej. Wokół poezji, malarstwa, teatru i muzyki, Biuro 

Wystaw Artystycznych, Krosno

Art_przecięcia Teatru Siemaszkowej. Wokół poezji, malarstwa, teatru i muzyki, Miejska 

Biblioteka Publiczna SCK w Mielcu

Pieśń na Pieśniami, Galeria Pory Roku, Lwów, Ukraina, Czerniowieckie Muzeum Sztuki, 

Czerniowce, Ukraina, Muzeum Nikifora, Krynica-Zdrój 

Ecce homo, Galeria ZPAP Pryzmat, Kraków

Relacje w ramach Krakowskich Spotkań Artystycznych – DIALOGI 2019, Pałac Sztuki, Kraków

OPENNESS Art without Borders – China & Polish Art Exchange Exhibition, Shaoxing 

Cultural Center, Museum of Fine Arts of He Shuifa, Shaoxing, Chiny

Love is a dog from hell, Frissiras Museum, Ateny, Grecja

Grunwald-ART, Galeria Pod Belką, Nidzica – Zamek

New Horizons in Painting II. The Unpredictability of Ideas, Frissiras Museum, Ateny, Grecja

Architektura sztuki. Przestrzeń wnętrza. Konfrontacje, Muzeum Miejskie w Żorach, 

Muzeum Ognia, Żory

2022

2021

2020

2019

2018

<--190    191

Miejsce w czasie, druga edycja, Muzeum Archidiecezjalne, Rzeszów 

Pejzaże pamięci – tradycja, Galeria ZPAP Pryzmat, Kraków

II Bożonarodzeniowy Salon ZPAP Okręgu Krakowskiego. Malarstwo Rzeźba Grafika, Pałac 

Sztuki, Kraków

Architektura Sztuki. Przestrzeń Wnętrza, Galeria Kotłownia Politechniki Krakowskiej, 

Kraków

Krakowskie Spotkania Artystyczne 2017 – Konfiguracje. Malarstwo Rzeźba Rysunek, Pałac 

Sztuki, Kraków

Vanitas, Galeria ZPAP Pryzmat, Kraków

Wiśniowa pachnąca malarstwem, Galeria ICN Polfa, Rzeszów

Grunwald-ART 2017, Galeria Marszałkowska, Olsztyn

Bez tytułu, olej na płótnie, Miejska Galeria Sztuki, Częstochowa; Biuro Wystaw Artystycz-

nych, Rzeszów; Biuro Wystaw Artystycznych, Kielce

Hommage à Still Life, Galeria ZPAP Pryzmat, Kraków

Kraków – Warszawa – Punkty widzenia, Galeria Kazimierz, Kraków

Abstraction/Figuration Cracow Contemporary Painting, Szentendrei Régi Művésztelep és 

Galéria / MANK Galéria, Szentendre, Węgry

Bez tytułu, olej na płótnie, Biuro Wystaw Artystycznych, Olsztyn

ARTSHOW 21, Galérie Provinčný dom v Starej Ľubovňi, Stara Lubowla, Słowacja

Wiśniowa pachnąca malarstwem, Galeria ICN Polfa, Rzeszów; Filharmonia, Rzeszów

Bożonarodzeniowy Salon ZPAP Okręgu Krakowskiego, Pałac Sztuki, Kraków

Grunwald-ART, Zamek w Trokach, Troki, Litwa

Painting III (2000–2015), Frissiras Museum, Ateny, Grecja (2014/2015)

The Deceit of the Flesh, Frissiras Museum, Ateny, Grecja

Municipal Art Gallery of Chania, pokaz kolekcji Frissiras Museum, Chania, Grecja

Face to Face, Frissiras Museum, Ateny, Grecja

Art meeting, Tomaszowice

Uczta u Mistrzów, Pałac Sztuki, Kraków

Salon 100-lecia ZPAP, Bunkier Sztuki

Teraz sztuka, Parlament Europejski, Bruksela, Belgia

Wystawy grupowe, Thanassis Frissiras Gallery, Ateny, Grecja

2017

2016

2015

2014

2013

2012

2011
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Naked Truth, Frissiras Museum, Ateny, Grecja

Figura serpentinata, Muzeum Okręgowe, Rzeszów (z Grzegorzem Bednarskim i Rafałem 

Pacześniakiem)

Positionen der polnischen Gegenwartskunst, PackHof Museum Junge Kunst, pokaz kolekcji 

Lubuskiej Zachęty Sztuki Współczesnej, Frankfurt nad Odrą, Niemcy

The New Force of Painting, Frissiras Museum, Ateny, Grecja

Lubuska Zachęta Sztuki Współczesnej, pokaz kolekcji, Biuro Wystaw Artystycznych, 

Zielona Góra

Dekalog, Pałac Sztuki, Kraków

Europejskie Dni Dziedzictwa, Galeria Nautilus, Kraków

VI Triennale Sztuki Sacrum, Biuro Wystaw Artystycznych, Częstochowa

Figuracja odnowa, Związek Polskich Artystów Plastyków, Lublin

Don Kichot, Muzeum Narodowe, Kamienica Szołayskich, Kraków; Kowno, Litwa

Obraz Roku 2004 – finałowa setka, Królikarnia, Warszawa

Bachantki, Biuro Wystaw Artystycznych, Olsztyn; Teatr Wielki, Warszawa

13 malarzy z Wydziału Malarstwa ASP w Krakowie, Akademicka Galeria Sztuki MBWA, 

Nowy Sącz; Galeria MBWA, Krynica; Galeria Malarstwa ASP, Kraków; Galeria Zamkowa, 

Chateau de Saint-Auvent, Francja

Bigaj, Kubiak, Nowak, Wnęk, Centrum Sztuki Współczesnej „Solvay”, Kraków

Ryba, Bacon i ćwierć wołu, Galeria ZPAP Pryzmat, Kraków

36. Ogólnopolski Konkurs Malarstwa Współczesnego „Bielska Jesień 2003” – Galeria 

Bielska BWA, Bielsko-Biała

34. Ogólnopolski Konkurs Malarstwa Współczesnego Bielska Jesień 1999, Galeria Bielska, 

Bielsko-Biała; Bałtycka Galeria Sztuki Współczesnej, Słupsk

Kontrapost (Rafał Borcz, Rafał Pacześniak, Wilhelm Sasnal, Grzegorz Wnęk), Dominik 

Rostworowski Gallery, Kraków

2010

2009

2008

2007

2006

2005

2004

2003

1999
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Born in 1974 in Frysztak.

>  A painter, he graduated from the Faculty of Painting at the Academy of Fine Arts in Kraków, defending his 

diploma in 1999 in the studio of Professor Stanisław Rodziński. He holds a doctorate and currently serves as 

a professor at the Academy of Fine Arts, where he runs the Drawing Studio within the Painting Department.

>  Throughout his career, he has been the recipient of various scholarships granted by esteemed institutions. 

These include the Minister of Culture and Arts scholarship in 1998/1999, the Minister of Culture and National 

Heritage scholarship in 2006, the “Young Poland” program scholarship by the Minister of Culture and National 

Heritage in 2007, and another scholarship by the Minister of Culture and National Heritage in 2021. He has also 

been honored with the Creative Scholarship of the City of Kraków in 2022.

AWARDS AND RECOGNITIONS:

> The Grand Prix Award of the 36th National Contemporary Painting Competition Bielska Jesień 2003: This es-

teemed award was a testament to the artist's creative vision and execution, recognizing his unique contribution 

to the contemporary painting scene.

>  Finalist of the Ewa Świtalska “Image of the Year” competition, Warsaw 2005: Being selected as a finalist in this 

renowned competition was a significant achievement, affirming the impact and relevance of their artistic ex-

pression.

>  Honorable Mention at the 6th Sacrum Art Triennale in Częstochowa, 2006: The honorable mention bestowed 

upon them at this prestigious art event highlighted the depth and significance of their exploration of sacred 

themes in their artwork.

>  Individual Award of the Rector of the Academy of Fine Arts in Kraków Third Degree for Artistic and Didactic 

Achievements, 2007: This distinction recognized their artistic and educational contributions, emphasizing their 

commitment to both personal artistic growth and sharing knowledge with others.

>  Team Award of the Rector of the Academy of Fine Arts in Kraków Second Degree for the First Year Team for 

Artistic and Didactic Achievements, 2013: As part of a dedicated team, this award celebrated their collective 

efforts in fostering artistic and educational excellence among first-year students.

>  Individual Award of the Rector of the Academy of Fine Arts in Kraków Second Degree for Artistic and Didactic 

Achievements, 2017: This individual award reaffirmed their commitment to artistic and educational excellence, 

acknowledging their continued growth and contributions within the academic setting.

GRZEGORZ WNĘK –
ARTISTIC BIOGRAPHY
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>  Third Prize of the Fourth National Leon Wyczółkowski Painting Competition, Bydgoszcz 

2020: Receiving this esteemed prize was a great honor, reflecting the impact and quality 

of their artwork in a nationally recognized painting competition.

>  He has embarked on various thematic series. These include:

Interiors, Machines, Job, Man with..., Model, Son, Sequence, Air Picnic, Network, Lady 

with..., Spaces, Leviathan, Gardens, From War Deliver Us..., Figure in a Metaphysical 

House, Tree House.

 

>  Some notable collections where his works can be admired include:

Zachęta in Zielona Góra, BWA Bielsko-Biała, BWA Krosno, District Museum in Bydgoszcz, 

Frissiras Museum in Athens.

INDIVIDUAL EXHIBITIONS (SELECTION)

Grzegorz Wnęk – Metamorphoses of the Figure, Oficyna Dworska Gallery, Wiśniowa.

Tree House. Grzegorz Wnęk – painting, Floriańska 22 Gallery, Kraków

Figure in a Metaphysical House, miejsce sztuki 44, Świnoujście

And I Think They’re Tears..., Otwarta Pracownia, Kraków

 

Ephemera, Suwałki Cultural Center, Suwałki

 

Spaces of the Figure, Solvay Center for Contemporary Art, Kraków

 

Grzegorz Wnęk – Painting, TO TU, exhibition hall of the Association for the Promotion 

of Culture and Art Pogranicze, Rzeszów

Grzegorz Wnęk – Paintings, Provincial Public Library, Kraków

 

Short Circuit, Municipal Art Gallery, Częstochowa

20 Paintings With a Figure in the Background – painting, BWA, Piła

Painting by Grzegorz Wnęk, Wspólna Gallery, Bydgoszcz

Grzegorz Wnęk, Leaves From Damp Trees, Otwarta Pracownia, Kraków

Machinery, Cztery Ściany Gallery, ASP Kraków

Persons, Kraków Opera

 

Coincidentia Oppositorum, ZPAP Pryzmat Gallery, Kraków

Painting, BWA, Krosno

The Artist’s Eye. Grzegorz Wnęk, Frissiras Museum, Athens, Greece

Painting, BWA, Rzeszów

Local Vision Grodzka Gallery 42, Kraków, Poland

 

Painting, Nautilus Gallery, Kraków

 

25 Paintings, Senatorska Gallery, Warszawa

 

2023

2022

2021

2019

2018

2016

2015

2014

2012

2011

2010

2009

2008

2006
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Energy, Space, Time, ZPAP Pryzmat Gallery, Kraków

 

Painting, Dominik Rostworowski Gallery, Kraków

 

Frames From Everyday Life, Pokaz Krytyków Gallery, Warsaw

Painting, BWA, Kielce

Paintings, BWA, Sandomierz

Everyday Life, Künstlerhaus, Cuxhaven, Germany

 

GROUP EXHIBITIONS (SELECTION)

Solid and Dashed Line, Rostworowski Gallery, Kraków

Hidden Life: Child in Polish Contemporary Art, Center for Contemporary Art Ujazdowski 

Castle, Warsaw
Kraków Sees Art. Exhibition of the winners of the Creative Scholarships of the City of 

Kraków, Podbrzezie Gallery, Kraków

Meeting with the Risen One, Museum of the Archdiocese of Gniezno, Gniezno.

New Icons: Poland – Ukraine 2022, p_art Gallery, Polish Institute, Vienna

 

10th Avant-garde Raid on Rzeszów, Poetic FLISZ – Anthology of Avant-garde Raid on 

Rzeszów, Wanda Siemaszkowa Theater in Rzeszów

5th Nationwide Leon Wyczółkowski Painting Contest, Bydgoszcz

Meeting with the Risen One, A_Gallery, Siedlce University of Natural Sciences and Hu-

manities, Dzyga Gallery, Lviv, Ukraine, City Hall Gallery, Nowy Sącz

Reaction as Part of the Art Festival 3rd Kraków Art Meetings 2022 – TERYTORIES, 

Kotłownia Gallery, Kraków University of Technology, Kraków, BWA in Olkusz

Small format, Raven Gallery, Kraków

Where Are You, Source, Krypta Gallery at Piarists, Kraków

Genius Loci Academy. ZPAP Pryzmat Gallery, Kraków

Wyszyński – Pater Patriae, Diocesan Museum in Włocławek, Diocesan Museum in Rzeszów, 

Archdiocesan Museum in Kraków, Archdiocesan Museum Lubrański Academy in Poznań, 

Diocesan Museum in Pelplin

 

Unnatural, Floriańska Gallery 22, Kraków

Artists’ Ark of Hope, Art Meeting Tomaszowice 2021, exhibition accompanying the 110th 

anniversary of ZPAP, Tomaszowice Manor House

2005

2004

2003

2002

2001

2023

2022

2021
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Art_crossings of the Siemaszkowa Theater. Around Poetry, Painting, Theater and Music, 

BWA, Krosno

Art_intersections of the Siemaszkowa Theater. Around Poetry, Painting, Theater and 

Music, SCK Municipal Public Library, Mielec

Song on Songs, Pory Roku Gallery, Lviv, Ukraine, Chernivtsi Museum of Art, Chernivtsi, 

Ukraine, Nikifor Museum, Krynica-Zdrój

 

Ecce homo, ZPAP Pryzmat Gallery, Kraków, Poland

 

Relationships as part of Kraków Art Meetings – DIALOGI 2019, Palace of Arts, Kraków
OPENNESS Art Without Borders – China & Polish Art Exchange Exhibition, Shaoxing 

Cultural Center, Museum of Fine Arts of He Shuifa, Shaoxing, China

Love is a dog from hell, Frissiras Museum, Athens, Greece

 

Grunwald-ART, Pod Belką Gallery, Nidzica – Castle

New Horizons in Painting II. The Unpredictability of Ideas, Frissiras Museum, Athens, 

Greece

Architecture of Art. Interior Space. Confrontations, Żory City Museum, Museum of Fire, Żory

A Place in Time, second edition, Archdiocesan Museum, Rzeszów

Landscapes of Memory – Tradition, ZPAP Pryzmat Gallery, Kraków

 

2nd Christmas Salon of ZPAP Kraków District. Painting Sculpture Graphics, Palace of 

Art, Kracow

Architecture of Art. Interior Space, Kotłownia Gallery of the Kraków University of Tech-

nology, Kraków

Kraków Art Meetings 2017 – Configurations. Painting Sculpture, Drawing, Palace of 

Art, Kraków

Vanitas, ZPAP Pryzmat Gallery, Kraków

Wiśniowa Scented with Painting, ICN Polfa Gallery, Rzeszów

Grunwald-ART 2017, Marszałkowska Gallery, Olsztyn

 

Untitled, Oil on Canvas, Municipal Art Gallery, Częstochowa; BWA, Rzeszów; BWA, Kielce

Hommage à Still Life, ZPAP Pryzmat Gallery, Kraków

Kraków – Warsaw – Points of View, Kazimierz Gallery, Kraków

Abstraction/Figuration Cracow Contemporary Painting, Szentendrei Régi Művésztelep és 

Galéria / MANK Galéria, Szentendre, Hungary

Untitled, Oil on Canvas, BWA, Olsztyn

ARTSHOW 21, Galérie Provinčný dom v Stara Ľubovňa, Stara Lubovla, Slovakia

2020

2019

2018

2017

2016

2015
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Wiśniowa Scented with Painting ICN Polfa Gallery, Rzeszów; Philharmonic Hall, Rzeszów

Christmas Salon of ZPAP Kraków District, Palace of Art, Kraków

Grunwald-ART, Trakai Castle, Trakai, Lithuania

Painting III (2000–2015), Frissiras Museum, Athens, Greece (2014/2015)

 

The Deceit of the Flesh, Frissiras Museum, Athens, Greece

Municipal Art Gallery of Chania, Frissiras Museum collection show, Chania, Greece

 

Face to Face, Frissiras Museum, Athens, Greece

Art meeting, Tomaszowice

Feast at the Masters, Palace of Art, Kraków

 

Salon of the 100th anniversary of ZPAP, Bunkier Sztuki

Art Now, European Parliament, Brussels, Belgium

Group exhibitions, Thanassis Frissiras Gallery, Athens, Greece

 

Naked Truth, Frissiras Museum, Athens, Greece
Figura serpentinata (Serpentine Figure), Regional Museum, Rzeszów (with Grzegorz 

Bednarski and Rafał Pacześniak)

 

Positionen der polnischen Gegenwartskunst, PackHof Museum Junge Kunst, show collec-

tion of the Lubuska Zachęta Contemporary Art Gallery, Frankfurt/Oder, Germany

 

The New Force of Painting, Frissiras Museum, Athens, Greece

Lubuska Zachęta Contemporary Art Gallery, collection show, BWA, Zielona Góra

Decalogue, Palace of Art, Kraków

European Heritage Days, Nautilus Gallery, Kraków

6th Sacrum Art Triennale, BWA, Częstochowa

Figuration Renewal, Association of Polish Artists, Lublin

Don Quixote, National Museum, Szołayski House, Kraków; Kaunas, Lithuania

Image of the Year 2004 – final hundred, Królikarnia, Warsaw

 

Bacchantes, BWA, Olsztyn; Grand Theater, Warsaw

13 Painters From the Faculty of Painting of the Academy of Fine Arts in Kraków, MBWA 
Academic Art Gallery, Nowy Sącz; MBWA Gallery, Krynica; Gallery of Painting of the 

2014

2013

2012

2011

2010

2009

2008

2007

2006

2005

2004
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Academy of Fine Arts, Kraków; Castle Gallery, Chateau de Saint-Auvent, France

Bigaj, Kubiak, Nowak, Wnęk, Center for Contemporary Art “Solvay”, Kraków

 

Fish, Bacon and a Quarter of an Ox, ZPAP Pryzmat Gallery, Kraków.

36th National Competition of Contemporary Painting Bielska Jesień 2003, Bielska BWA 

Gallery, Bielsko-Biała

34th National Contest of Contemporary Painting Bielska Jesień 1999, Bielska Gallery, 

Bielsko-Biała; Baltic Gallery of Contemporary Art, Słupsk

Contrapposto (Rafał Borcz, Rafał Pacześniak, Wilhelm Sasnal, Grzegorz Wnęk), Dominik 

Rostworowski Gallery, Kraków

 

 

 

2003

1999
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1. Lamentacje / olej na płótnie / 150 × 99,5 cm / 2021

        Dwa serca / seria szkiców / papier / tempera kazeinowa / 2023

5. Dwa serca / olej na płótnie / 33,5 × 27,5 cm / 2021

6. Rycerz hiszpański V / 160 × 130 cm / 2006

7. Bez tytułu (inspirowany freskiem Triumf śmierci z Palermo) / olej na płótnie / 150 × 120 cm / 2021

8. Emigrant / 0lej na płótnie / 180 × 135 cm / 2010

9. Narcyz III / olej na płótnie / 160 × 130 cm / 2019

10. Głowa Lewiatana / 180 × 140 cm / olej na płótnie / 2017,                                                                                                                                                             

w kolekcji Frissiras Museum w Atenach

11. Zabójstwo I (według Rzezi niewiniątek Poussina) / olej na płótnie / 200 × 150 cm / 2002

        Głowy / seria prac na papierze / 170 × 150 cm / 2022

15. Z cyklu Domek na drzewie / olej na płótnie / 100 × 93 cm / 2022

16. Bez tytułu / olej na płótnie / 180 × 135 cm / 2014

17. Z cyklu Domek na drzewie / 140 × 120 cm / 2022 

18. Figura / szkic / papier / tempera kazeinowa / 21 × 15 cm / 2021

19. Bez tytułu / olej na płótnie / 60 × 45 cm / 2022

20. Miasto / olej na płótnie / 180 × 140 cm / 2018,                                                                                                                                                                                                   

w kolekcji Związku Polskich Artystów Plastyków Okręgu Bydgoskiego

21. Pniaki / olej na płótnie / 180 × 140 cm / 2018

22. Płaczący portret / olej na płótnie / 40 × 40 cm / 2020 (fragment), s. 52–53

23. Człowiek z dwoma psami III / olej na płótnie / 180 × 140 cm / 2023, s. 55

24.  Aztecka procesja / olej na płótnie / 110 × 110 cm / 2023, s. 56–57

25. Harpie / olej na płótnie / 155 × 135 cm / 2023, s. 58

26. Ukrzyżowanie czarne / olej na płótnie / 171 × 140,5 cm / 2023, s. 60

27. Od wojny wybaw nas... / olej na płótnie / 150 × 120 cm / 2022, s. 62

28. Od wojny wybaw nas... / olej na płótnie / 150 × 120 cm / 2022 (fragment), s. 64–65

29. Jeździec z aniołem stróżem, inspirowany freskiem Triumf śmierci z Palermo /                                                                                                                  

olej na płótnie / 150 × 130 cm / 2023, s. 68–69

30. Bez tytułu / olej na płótnie / 200 × 130 cm / 2023, s. 70

31. Człowiek z czerwonym sercem II / olej na płótnie / 150 × 130 cm / 2023, s. 71
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32. Chrystus bierze Maryję do nieba I / olej na płótnie / 150 × 120 cm / 2023, s. 72

33. Chrystus bierze Maryję do nieba II / olej na płótnie / 150 × 120 cm / 2023, s. 74

34. Wieża milczenia lub Prometeusz / szkic / olej na płótnie / 28 × 34 cm / 2022, s. 76

35. Portret z przestrzeloną głową / olej na płótnie / 62 × 41,5 cm / 2022–2023, s. 78

36. Drzewo z sercem / olej na płótnie / 70 × 50 cm / 2023, s. 78

37. Bez tytułu / olej na płótnie / 70 × 70 cm / 2023, s. 79

38. Łzy II / olej na płótnie / 30 × 30 cm / 2021–2023, s. 80–81

39. Epitafium profilem / olej na płótnie / 55 × 46 cm / 2020 (fragment), s. 84–85

40. Epitafium profilem / olej na płótnie / 55 × 46 cm / 2020, s. 86

41. Człowiek z czerwonym sercem / olej na płótnie / 170 × 140 cm / 2023, s. 88

42. Saturn / olej na płótnie / 82 × 66 cm / 2023, s. 90

43. Portret wśród kul / olej na płótnie / 40 × 42 cm / 2022–2023, s. 91

44. Bez tytułu / olej na płótnie / 34 × 34 cm / 2023, s. 91

45. Portret psów / olej na płótnie / 120 × 100 cm / 2022, s. 92

46. Ukrzyżowanie o zachodzie / olej na płótnie / 65 × 54 cm / 2021–2022, s. 93

47. Ukrzyżowanie szare / olej na płótnie / 50 × 50 cm / 2020–2022, s. 93

48. Głowa / olej na płótnie / 50 × 40 cm / 2021, s. 94

49. Zmartwychwstanie ciał II / olej na płótnie / 160 × 120 cm / 2021–2023, s. 96

50. Od wojny wybaw nas... VI / olej na płótnie / 100 × 100 cm / 2022, s. 98

51. Pejzaż z człowiekiem z psami / olej na płótnie / 110 × 110 cm / 2022, s. 99

52. Od wojny wybaw nas... II / olej na płótnie / 200 × 130 cm / 2022, s. 100

53. Złożenie do grobu / olej na płótnie / 170 × 140 cm / 2023, s. 103

54. Pieta / olej na płótnie / 150 × 130 cm / 2023, s. 104

55. Człowiek z dwoma psami I / 50 × 50 cm / 2023 (fragment), s. 106–107

56. Łzy / olej na płótnie / 27 × 33 cm / 2021                                                                                                                

(przynależy do Figura w metafizycznym domu), s. 108–109

57. Od wojny wybaw nas... IV / olej na płótnie / 115 × 115 cm / 2022, s. 110

58. Od wojny wybaw nas... V / olej na płótnie / 90 × 80 cm / 2022, s. 111

59. Bez tytułu / olej na płótnie / 160 × 120 cm / 2020–2023, s. 112

60. Od wojny wybaw nas... III / olej na płótnie / 120 × 100 cm / 2022, s. 114

61. Bez tytułu / olej na płótnie / 100 × 65 cm / 2021–2023, s. 116

62. Człowiek z dwoma psami II / olej na płótnie / 40 × 40 cm / 2023, s. 117

63. Człowiek z dwoma psami I / olej na płótnie / 50 × 50 cm / 2023, s. 117

64. Człowiek z dwoma psami IV / olej na płótnie / 30 × 30 cm / 2023, s. 117

65. Łzy / olej na płótnie / 203 × 278,5 cm / 2021 (fragment), s. 118–119

2.–4.

12.–14.
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66. Zmartwychwstanie ciał / olej na płótnie / 150 × 130 cm / 2021 (fragment), s. 120–121

67. Od wojny wybaw nas... IV / olej na płótnie / 115 × 115 cm / 2022 (fragment), s. 122–123

68. Zmartwychwstanie ciał / olej na płótnie / 150 × 130 cm / 2021, s. 124–125

69. Łzy / olej na płótnie / 203 × 278,5 cm / 2021, s. 126

70. Epitafium / olej na płótnie / 13 × 18 cm / 2021, s. 126

71. Od wojny wybaw nas... VII / olej na płótnie / 110 × 90 cm / 2022, s. 128

72. Oczy / olej na płótnie / 40 × 40 cm / 2022, s. 129

73. Płacząca Maryja / olej na płótnie / 50 × 50 cm / 2020, s. 130 

74. Płaczący portret / olej na płótnie / 40 × 40 cm / 2020, s. 131

75. Bez tytułu / olej na płótnie / 180 × 140 cm / 2020, s. 132

76. Ciało I / olej na płótnie / 80 × 80 cm / 2020, s. 133

77. Ciało II / olej na płótnie / 71 × 60 cm / 2020, s. 134 

78. Ciało III / olej na płótnie / 70 × 50 cm / 2020, s. 135

79. Czarne tulipany / olej na płótnie / 30 × 30 cm / 2021, s. 135

80. Bez tytułu, inspirowany obrazami Dzwonu śmierci / olej na płótnie /                                                                

160 × 120 cm / 2021, s. 137

81. Portret z dziurami / olej na płótnie / 40 × 40 cm / 2021–2023, s. 138

82. Prometeusz / szkic / olej na płótnie / 30 × 30 cm / 2023, s. 138

83. Burza / olej na płótnie / 100 × 100 cm / 2022–2023, s. 139

84. Żniwiarz / olej na płótnie / 30 × 40 cm / 2021, s. 139

85. Figura w ornacie / olej na płótnie / 150 × 120 cm / 2020, s. 140

86. Doktorzy plagi / olej na płótnie / 180 × 140 cm / 2020, s. 142

87. Hommage à Frida Kahlo I / olej na płótnie / 150 × 130 cm / 2020, s. 144 

88. Hommage à Frida Kahlo III / olej na płótnie / 110 × 110 cm / 2022, s. 145

89. Hommage à Frida Kahlo I / olej na płótnie / 150 × 130 cm / 2020 (fragment), s. 146–147 

90. Hommage à Frida Kahlo II / olej na płótnie / 150 × 120 cm / 2021, s. 148

91. Oswajając śmierć – hommage à Diego Rivera II / olej na płótnie / 150 × 120 cm / 2021, s. 150

92. Jeździec, inspirowany freskiem Triumf śmierci z Palermo / 150 × 120 cm / olej na płótnie / 2021, s. 151

93. Lamentacje z jeźdźcem, inspirowany freskiem Triumf śmierci z Palermo /                                                       

olej na płótnie / 150 × 130 cm / 2021, s. 152

94. Poćwiartowany / olej na płótnie / 120 × 140 cm / 2020–2021, s. 153

95. Bez tytułu / olej na płótnie / 170 × 135 cm / 2020, s. 154

96. Oswajając śmierć – hommage à Diego Rivera III / olej na płótnie / 150,5 × 90 cm / 2020, s. 155

97. Bez tytułu / olej na płótnie / 170 × 135 cm / 2020 (fragment), s. 156-157

98. Czaszki II / olej na płótnie / 137 × 92 cm / 2019–2020 (fragment), s. 158
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99. Czaszki I / olej na płótnie / 120 × 100 cm / 2020 (fragment), s. 159

100. Pieta / olej na płótnie / 150 × 120 cm / 2021, s. 160

101. Elegia o żołnierzu / tempera, deska, lewkas / 40 × 40 cm / 2021,                                

w kolekcji Stowarzyszenia Przyjaciół Nowicy, s. 162

102. Źródło / olej na płótnie / 110 × 110 cm / 2021, s. 164

103. Czaszki I / olej na płótnie / 120 × 100 cm / 2020, s. 165

104. Oswajając śmierć – hommage à Diego Rivera / olej na płótnie / 160 × 145 cm / 2020, s. 166

105. Ogród mięsożerców / olej na płótnie / 180 × 140 cm / 2020–2021, s. 167

106.  Łzy w ogrodzie / olej na płótnie / 73 × 64,5 cm / 2019, s. 169

107. Autoportret w czerwieniach / olej na płótnie / 24 × 18 cm / 2020, s. 171

108. Ogród tajemniczych istot I / olej na płótnie / 180 × 135 cm / 2018–2019, w kolekcji     

Muzeum Okręgowego im. Leona Wyczółkowskiego w Bydgoszczy, s. 172

109. Spotkanie z Tanatosem / olej na płótnie / 130 × 120 cm / 2020, s. 173

110. Makieta / olej na płótnie / 155 × 140 cm / 2018–2019, s. 174

111. Ukrzyżowanie w bielach / olej na płótnie / 150 × 120 cm / 2020–2021, s. 176

112. Promienie... / olej na płótnie / 150 × 120 cm / 2019–2020, s. 177

113. Ukrzyżowanie w bielach / olej na płótnie / 150 × 120 cm / 2020–2021 (fragment), s. 178–179

114. Kapliczka z ukrzyżowaniem / olej na płótnie / 120 × 150 cm / 2019–2020, s. 182–183

115. Bez tytułu / olej na płótnie / 160 × 130 cm / 2020–2021, s. 184

116. W stronę światłości / olej na płótnie / 100 × 80 cm / 2021, s. 185

117. Poćwiartowany / olej na płótnie / 120 × 140 cm / 2020–2021 (fragment), s. 186–187
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